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LIETUVOS KATALIKU KONGRESAS PAREIKALAVO IŠDALINT ŽMONĖMS KLEBONIJŲ IR VIENUOLYNŲ
ČEKOSLOVAKIJOS PREZI

DENTO PAREIŠKIMAS
Priimdamas audiencijoje Če

koslovakijos prekybininkų atsto
vus prezidentas Dr. Beneš parei
škė Pragoję, kad Čekoslovakija 
«tovi už taikos išlaikymą Euro
poje. Jeigu Vokietija ar kita ša
lis bandytų pulti Čekoslovakiją, 
tuomet kiltų karo gaisras Euro
poje. Žūtų tie, kurie karą pra
dėtų.

šis Benešo pareiškimas suga
dino hitlerininkų nuotaiką. Kaip 
žinoma, Čekoslovakija turi pasi
rašiusi karinę sutartį su Sovietų 
Rusija.

GIRTUOKL AVIMO 
AUKG

Jugoslavijos miestelyje Ciska 
vasario 3 d. buvo vestuvės. Sve
čiai tiek nusilakė, kad ėmė mu
štis. Vestuvininkų kovoje 18 me
tų mergina, Josika Miron, tapo 
mirtinai sumindžiota. Rezultate 
dar vienas “svodbininkas” tapo 
užmuštas ir penki sunkiai sužei
sti nugabenti ligoninėn.

MASKVA UŽGINČIJA
United praneša iš Maskvos, 

kad Sovietų vyriausybė užginči- 
ja kai kurias užsienių spaudoj\pa 
sirodžiusias žinias. Anot Sovietų 
valdžios, yra ¡neteisybė būk a- 
reštuotas Heniy Yagoda, buvęs 
G. P. U. viršininkas ir taipgi ne
tiesa, būk tarp Stalino ir Voroši- 
lovo egzistuoja nesantaika.

Mat hnžsieuių spaudoje buvo; 
pasirodę žinios, tvirtinančios, 
būk laike vieno kariuomenės pa 
rado raudonarmiečiai sveikino 
tik Vorošilovą ir nudavė visiškai 
nematą ten esahčio Stalino.

PANIKA MANILOJE
Maniloje vyksta tarptautinis 

eucharistinis kongresas. Dalyva
uja apie 500.000 maldininkų, dau 
giausia kunigų ir vienuolių. Laike 
iškilmingų mišių prie laukuos pa- 
statyto milžiniško altoriaus, vie
nas fotogriafas sbefotografuoda- 
mas uždegė altorių. Kilus gais
rui didžiuma maldininkų išbėgio
jo.

MIRÉ ELIHU ROOT
New Yorke vasario 7 d., š. m. 

pasimirė buvęs U. S. A. užsienių 
reikalų ministeris ir {žymus di
plomatas Elihu Root, 92 metų am 
liaus. 1906 metuose jis lankėsi 
Argentinoje.

SOVIETŲ AMBASADORIUS 
PAS HITLERĮ

Vasario 8 d. Hitleris suruošė 
didelį rautą diplomatiniam kor
pusui. Svečių tarpe Hitlerio re
zidencijoj dalyvavo Sovietų Ru
sijos ambasadorius Jokūbas Su- 
ritz, Lietuvos atstovas Dr. šau
lys ir kiti.

GYVENTOJAI NESUSIKALBA 
SU OKUPANTAIS

Vasario 8 d. 20,000 Italijos fa
šistinės kariuomenės ir apie tiek 
pat vokiečių užėmė Ispanijos uo
stą Malagą. Malagos gyventojai 
stebisi, kad Franko uniformomis 
aprengti okupantai visiškai ne
moka kalbėti ispaniškai. Sakoma 
kad del to Malagoje susikoncen
travo italai su vokiečiais, kad 
jiems būt lengviau pabėgt Afri- 
kon, kuomet legalės Ispanijos vy
riausybės kariuomenė juos pra
dės vyt lauk iš Ispanijos.

ABISINAI EINA MUŠT 
FAŠISTŲ

Anglijoje, Prancūzijoje ir Bel
gijoje gyvena apie 500 Abisinijos 
karių, pabėgusių nuo jų tėvynę 
okupavusių Italijos fašistų. Abi- 
sinų karių organizacijos vadas 
Ghevra Hut Imru, kurio tėvą ital-l 
jonai kaikina nelaisvėje, parei
škė spaudos atstovams, kad 500 
Abisinijos karių yra gatavai pa
siruošę vykti Ispanijon, kad ten 
pagelbėt mušt fašistinę vergiją 
nešančius Franko pulkus.

— Lenkijoje hitlerininkų ban
dos paskelbtos nelegalėmis. Jau 
26 jų nariai nuteisti nuo 12 iki 
30-ties mėnesių kalėjimam

— Mar del Platos įsteigimo 99 
metų sukaktuvės iškilmingai bu
vo minimos 10.H.37.

ŽEMES IR BAŽNYTINIUS TURTUS

TRADICINĖS KARNAVALŲ ŠVENČIŲ IŠKILMĖS ARGENTINOJE

ITALIJOS IR VOKIETIJOS KARIUOMENĖ UŽĖMĖ MALAGA
PRANCŪZUOS DARBININKŲ 

PAGELBA ISPANAMS
Vasario 7 d. Š. m. 17 sunkių

jų automobilių su maisto produk
tais atvyko iš Prancūzijos j Mad
ridą. Prancūzijos darbininkų sin
dikatų sąjunga atgabeno 40 to
nų maisto kovojantiems Ispani
jos darbininkams ir jų šeimoms.

MŪŠIAI OVIEDO RAJONE
Vasario 8 d. š. m. Oviedo rajo

ne įvyko smarkūs mūšiai tarp de
mokratinei valdžiai ištikimos Is
panijos kariuomenės ir sukilusių 
fašistų. Kautynės tęsėsi kelias 
valandas: ypač smarkūs mūšiai 
buvo ties Olivares. Rezultate fa
šistai buvo visiškai sumušti ir jie 
bėgo, kur akys nešė. Valdžiai iš
tikima kariuomenė paėmė nuo 
fašistų daugybę šautuvų, grana
tų, kulkosvykžių ir belaisvių.

— Italijos ir Vokietijos karo 
laivai atgabeno 20,000 fašistų, 
kurie užėmė Ispanijos uostą Ma
laga. Ispanijos u. r. ministeris 
Alvarez de Vayo paskelbė dek
laraciją, kurioje kreipia kultūrin
go pasaulio dėmėsį į Vokietijos ir 
Italijos barbarizmą. Mat kada 
sukilėliai baigiami mušti, tai Vo
kietija su Italija atgabeno de- 
sėtkus tūkstančių savo kareivių 
Ispanijos žmonių žudymui. Oku
pantai Malagoje nori sušaudyt 
15,000 žmonių.

t— Ispanijos ambasadorius Ar
gentinoje, Enrique Diez Cañedo,
prieš tūlą laiką buvo padavęs 
rezignaciją. Vasario 9, 1937 jo 
rezignacija tapo priimta. “La 
Prensos” atstovui atšauktas am
basadorius pareiškė, kad jis sto
vįs už populiaraus fronto vyriau
sybę ir greitu laiku vyksiąs Is
panijon.

¡AUTOMOBILIŲ DARBININKŲ 
STREIKAS

Pranešama iš Detroito, kad Mi
chigan© gubernatorius Murphy, 
prezidento Roosevelto įgaliotas, 
jau penktą kartą šaukia automo
bilių fabrikantų pasitarimą su 
streikuojančiais darbininkais.

Jau 43 dienos streikuoja 69 
General Motors automobilių fab
rikų darbininkai, skaičiuje apie 
ketvirtadalio milijono žmonių.

Streikuojančius automobilių 
darbininkus palaiko ir kitų tran
sporto sričių darbininkai. Tiki
masi, kad streikas bus laimėtas.

— Buenos Aires policija 9.H. 
37 Mataderos rajone nušovė Ro
bertą Gordillo, vadinamą “El pi
be cabeza”, kuris vadovavo ban
ditų šaikoms Argentinoje. Jis bu
vo autorius trijų sekvestrų Kor
doboje. Susišaudime sužeistas 
vienas policijos valdininkas ir 
Gordillo draugas.

— Prancūzijos vyriausybė, kad 
apsisaugot nuo vokiečių, išleis 
200 milijonų frankų apkasų lini
jos Maginot sustiprinimui.

Apkasai tęsis nuo Alsaco iki j 
kalnų Jura.

e— Ispanijos fašistų kreiseris 
“Baleares” 8.II.37 pradėjo šau
dyt į anglų laivą “Hillfen”, bet 
buvo atmuštas anglų pasiprieši
nimu ir Ispanijos valdžios orlai
vių bombomis. '

STANDARD OIL SAVO ŠALTI
NIŲ NEPARDUODA

Spaudoje buvo pasirodžiusios 
žinios, būk Standard Oil Compa
ny savo naftos šaltinius Argenti
noje parduodanti Argentinos val
diškiems naftos šaltiniams — Ya
cimientos Petrolíferos Fiscales.

Vienok del tos operacijos galu
tinai dar nesusitarta ir derybos 
laikinai nutrauktos.

PREKYBINĖ ARGENTINOS 
SUTARTIS SU PERO

Argentinos respublika veda 
derybas su Peru prekybinei su
tarčiai sudaryti. Jau tapo susi
tarta, kad Argentina kasmet 
įvež į Peru 10.000 tonų kviečių 
be jokio mu'ito, o Peru petrols 
jus bus įleidžiamas Argentinon 
nupigintu muitu.

SULAIKYTA 2,000 CEDULŲ
Einant vyriausybės parėdymu, 

nuo sausio 1 d., 1937 metų nega
lėjo gauti cedulų tie asmenys, 
kurių atvykimas Argentinon ne
buvo pažymėtas Inmigracijos de
partamente.

Tokių asmenų per trumpą lai
ką susidarė apie 2.000. Gata
vos cedulos, bet jų neišduoda del 
to, kad Argentinon atėjo pėsti iš 
kurios nors kitos Pietų Amerikos 
šalies, arba atvyko laivais tais 
laikais, kada praeidavo neregis
truoti.

Policijos viršininkas prašė vy
riausybę pakeisti tų formalumų 
reikalaujantį dekretą. Taigi 7 d. 
vasario šių metų Argentinos vy
riausybė išleido dekretą, kuriuo 
einant bus išduodamos cedulos ir 
tiems svetimšaliams, kurie In- 
migracijos departamente nėra 
registruoti. Bet pirm išdavimo ce
dulos, policija turės surinkti ž> 
nias apie asmens atvykimą, gyve
nimą ,bei darbą šioje šalyje.

POPIEŽIUS NESERGA?
Spėjama, kad popiežius Pius 

XI visiškai neserga, tik Musolio- 
Aiio daktarai tyčia jam liepia gu
lėt lovoje, kad jis tylėtų. Popie
žius nori karaliaut Vatikane, kol 
bus gyvas, bet politikieriai jau 
surado kelis kandidatus į jo vie
tą. Sakoma, kad dabartiniam 
popiežiui nepatinką aiškiai ban
ditiška Italijos fašistų politika 
Ispanijos atžvilgiu.

ŽALIAME VALENTIN ALSINOS PUŠYNE 
šį sekmadienį, vasario 14 d., 1937, Valentin Alsinos dalyje 
Villa Diamante, “Colonia Alemana” pušyne įvyks grandiozi
škas Susivienyjimo Lietuvių Argentinoje Pirmojo Valentin 
Alsina Skyriaus piknike*- Dūdų orkestras, savas bufetas, 
įvairumai- Prasideda nuo pietų ir tęsiasi iki sutemų. Renkasi visi.

MUŠASI LENKIJOS 
ŽYDAI

Varšuvoje vasario 3 d. 300 žy
dų sionistų - revizionistų užpuo
lė žydų sionistų raštinę ir sulau
žė baldus bei Išdaužė langus. 
Konfliktas įvyko del to, kad sio
nistų organizacija nenorėjo iš
duot atitinkamų liūdimų norin
tiems emigruot Palestinon^ savo 
tautiečiams. Policija areštavo 40 
karingų žydelių.

DAKTARO BASANAVIČIAUS MINĖJIMAS
D-ja “Lietuva” šį sekmadienį, vasario 14 d. 1937, Lietuviu 
Centro patalpose, c. Tabaré 6950, V» Lugano, rengia Dr. 
Basanavičiaus ir Vasario Šešioliktos minėjimą. “Vilties” tea
tro kolektyvas suvaidins “Laisvės Kovotojus”. Be to radio 
muzikai griežiant vyks publikos šokiai* {ėjimas visiems ne
mokamas* Pradžia 2 v. p. p. ir tęsis iki sutemų.
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BALSAS
Bs. Aires, Vasario 11 d., 1937.

Kuniginė ‘Piatilietka’
Civilinis Ispanijos karas įvarė 

baimės Lietuvos kunigams. Ka
talikų veikimo centro (KVC) or
ganizacijos turėjo savo kongresą 
Kaune gruodžio 29 ir 30 dieno
mis, 1936. Dalyvavo vyskupai ir 
visos katalikiškos akcijos sme
genys. Ypač jaunieji katalikų 
veikėjai kreipė Lietuvos senų 
klebonų dėmės į Ispanijos įvy
kius, patardami atiduot valsty
bės iždui auksinius kielikus ir sil 
kinius arnotus, kad revoliucijos 
atsitikime žmonės nesiveržtų 
bažnyčių plėšti. Kurijų ir klebo
nijų žemes jauni kunigai ir „ci
viliniai” katalikų akcijos veikė
jai patarė dabar pat, nieko ne
laukiant, išdalint darbo žmonė
ms, bežemiams ir darbininkams. 
Tam tikslui kongresas priėmė 
penkmetinės dalybos plano rezo
liuciją. Mat jaunų, toliau matan 
čių, katalikų veikėjų kongrese 
buvo daugiau, tat jie savo bal
sais ir nusvėrė reformų vykini- 
mą, kurios labai nepatiko vys
kupams ir apsamanojusiems pro 
vincijų klebonams.

Katalikų veikėjas Dr. Eretas 
pareiškė, kad visas kunigų vei
kimas remiasi vien moterimis. 
Moterys užpildo bažnyčias ir or
ganizacijas, o vyrų visur esama 
labai mažai.

Lietuvos kunigų savaitraščius 
„šaltinį”, „Mūsų Laikraštį” ir 
„Žemaičiii Prietelių” nutarta su- 
jūngt į vieną, kadangi jų pasau
liečiai neskaito ir jie neišsilaiko. 
Esą iš 1.800 katalikų tik vienas 
skaito „Mūsų Laikraštį”, del to 
jis turi 43.000.00 litų deficito. Pa 
sirodo, kad seni klebonai, kurie 
amžinai pripratę tik imti, net už 
jų biznį palaikantį laikraštį neuž 
simoka. štai „Mūsų Laikraščio” 
administratoriaus Keturakio kai 
ba:

„Nuostoliai atsiradę daugiau
sia dėl to, kad daugelis „M. L.” 
platintojų neatsiskaitą. Neatsis- 
kaitą, daugiausia kunigai, kai ku 
rie ir aukštos padėties kunigai. 
Mes rašom — sako p. Ketura
kis, — laiškus, prašom atsiskai
tyti — tyli. Rašom per kuriją. 
Tada gaunam stačiokišką laiš
ką, išvadina mus piemenimis. Pa
sauliečiai tokių stačiokiškų laiš
kų mums neparašo.

Sunku gerą laikraštį išleisti ir 
dėlto, kad katalikų spaustuvė ne 
turi geros mašinos.

Moderniškiausias mašinas, sa
ko p. Keturakis, turi 
spaustuvė”.

Provincijos klebonai 
kad Lietuvos žmonėms
riau patinka kairiųjų spauda, o 
ne kuniginė. Esą, — sako vienas 
provincijos klebonas — kalėdo
damas pasiūlai užsirašyti „Mūsų 
Laikraštį” ar „šaltinį”1, tai val
stietis atsako: „Labai ačiū, aš 
skaitau “Lietuvos Ūkininką”, o 
maldaknygę turiu seną, kurią ne 
šiojuosi bažnyčion”.

KLEBONAS, PRITRŪKĘS PINI
GŲ, PRALOŠĖ KARVĘ

Iš Kėdainių praneša, kad jų 
apskrity vienas klebonas Kalėdų 
proga smarkiai lošęs kortomis, 
bet jam labai nesisekę lošti ir 
pralošęs visus pinigus. Pritrūkęs 
pinigų, klebonas pralošęs savo 
karvę. Ta proga “XX amžius”ra 
šydamas N. Metų linkėjimus tam 
klebonui linki “pasigailėti ir ne
pralošti bent varpinės žvirblių'*;.

— Sb. Šimkus, kuris lig šiol ėjo 
švietimo min-jos y pat, reik, val
dininko pareigas, nuo sausio Į! d. 
iš tų par eigų atleistas. Nuo to pa
ties laiko iš teatro pasitraukė ir 
muzikas J. Kačinskas, kuris grį
žta j Klaipėdą.

nr
SUTIKDAMAS NAUJUS ME

TUS PERŠOVĖ MERGINĄ
Meškučių vl.iDaunorų kmn su- 

sirinko vienoj troboj jaunimo nau 
jus metus sutikti. Kažkas atnešė 
ir šautuvą kuriuo žadėjo 12Tval.' 
šaudyti. Besilinksminant Jasaitis 
Juozas paėmė šautuvą ir juokau
damas atkišo į Adomaitytę Vale
riją sakydamas: “Na, Valėrija, 
sveikia su naujais metais!” šau
tuvas iššovė-,- külkà pataikė ¡mer
ginai į veidą ir sunkiai ją suža,- 
I'ojo. Ji atvežta Šiaulių miesto 
ligoninėn.

PRIGĖRĖ DU ŽMONĖS
Jūžintai, Rokiškio- ap. Gruo

džio 27 d. vakare Bajoriškių1, k 
gyventojai Jonas Gačionis ir. Jo
nas Dilys vakare eidami neblai
vūs iš Jūžintų namo, ėjo per Jū
žintų ežerą. Ežere lėdas dar •bu*- 
vo nestiprus, įlūžo ir abudu ke
leiviai paskendo. Abu paliko žmoj 
ñas su vaikais. GJuodžio* 30 di. 
jie buvo Jūžintų kapuose palài- 
doti.

PREKYBOS DERYBOS SU SOfc 
VEETAIS BAIGTOS

Lietuvos delegacija, kuri bi>- 
vo-'nuvykus- į Maskvą derėtis dėl ■ 
naujos prekybos sutarties suda
rymo į šiomis dienomis jau sugrį
žo į Kauną. Pagal atnaujintą su- 
tartį ateinančiais metais numaty- 
taidmportą iš Sovietų Rusijos pa
didinti apie 10% Išlyginti impor
tui; numatoma iš Lietuvos daugiau 
eksportuok gyvų Kiaulių, raguo
čių ir kiiilią. Derybos laikomo» 
visiškai Baigtomis..

DVI SAVIŽUDYSTĖST
Marijampolė. Gruodžio 22 d. 

apie 21 vaLGedimino gatvėje ant 
šaligatvio revolverio šūviu mirti
nai persišovė Vacius Žolinas 26 
metų amžiaus; Gruodžio 26 d. a- 
pie 14 vai’ autobusų stotyje taip 
pat revolverio šūviu nusišovė pi- 
lietis Liutkevičius-apie 25 m. amž. 
Abu jaunuoliai esą nusižudę dėl 
nevykusios meilės.

MIRĖ AMT IŠSPAUDŲ VEŽIMO
Šiomis dienomis- Marijampolės 

cukraus fabrike ant išspaudų ve
žimo, stanga mirėt pil. Metrikavi- 
čiua (Kaly ari j iškis), Mirties prie- 
ižastis-.— širdies paraližaa.

i

Istoriški Pareiškimai
Kaip žinoma, katalikų bažny

čia yra kapitalizmo ramstis. Vie 
nok kapitalizmas katalikybę nei- 
Sgelbės. Del to Lietuvos katalikų 
veikėjas Dr. Maceina KVC. kon
grese pareiškė: „Jei mes patys 
reformų nedarysime,
kiti ir tas reformas padarys”.

Katalikų veikėjai stačiai siūlė 
Lietuvos katalikų bažnyčiai atsi
sakyt kapitalistinių principų ir 
vykint kriščioniškąjį komunizmą. 
Tarp kita Dr. Maceina pareiškė: 

„Jei žemes išdalino valstybė, 
tai kodėl negali to padaryti baž 
nyčia? ! — sako dr. Maceina. — 
Bažnyčių žemes reikia išdalinti 
bežemiams ir šiaip padoriems 
piliečiams.

Tada niekas nesakytų, kad 
•bažnyčia kapitalizmo šalininkė. 
Jei Ispanijos kunigai anksčiau 
būtų susipratę ir laiku padarę re 
formas, tai gal šiandie ir karo 
ten nebūtų. Bet Ispanijos kuni
gai nieko nedarė.

Į kapitalizmo glėbį bažnyčią 
pastūmėjo irgi luominis pragy- ’ 
yenimas. Dr. Maceina, remdama- 
sis įvairiais katalikų rašytojais, 
ypač šelingu, vaizduoja kapita
lizmo bendradarbiavimą su baž- 5 
nyčia. Pav., esą sakomą, kad ka- 1 
pitalistai aukoją misijoms ir kt. 
katalikybės reikalams. Bet tai 
klaidingas esąs manymas. Pavyz 
džiui, per 100 metų Japonijoj iš 
apie 80 mil, gyventojų katalikais 
apkrikštytu apie 100 tūkst. žmo- 

znių, tuo tarpu kai Vokietijoj kas 
met iš katalikų bažnyčios pasit- 
raukią po 40 tūkst. žmonių. Tai
gi, kapitalizmo parama katali
kybei esąs menkas dalykas.

Dabar bažnyčiose esą daug au
kso, sidabro ir kt, brangenybių, 
brangių indų. Reikia įsteigt tam 
tikrą komitetą ir bažnyčių bran
genybes sunešt į tą komitetą» o 
Tįievul nereikia nei aukso, nei Sil 
kų, jei šalia alkanos minios 

x (smarkią! ploja’ pasauliečiai> o 
dvasiškiai ne j aukiai žvalgosi) 
smarkiai ginam savo nuosavybę 
įstatymą ir policijos pagalba, bet 
kai alkana minia veršis prie tur
to, tai kokiu įstatymu remdamies 
mes atsuksime į juos kulkosvai
džius?^

Spaudos Komentarai
Aprašęs KVC. konferenciją 

„Lietuvos ūkininkas” deda tokį 
komentaną:

„Bendrai šitoje konferencijo
je buvo iškelta ir svarstyta daug 
tokių minčių, kurių užsiminimą 
ligi šiol kunigai laikė didžiausiu 
jų skelbiamų bedievių nusidėji
mu. Atrodo, kad provincijos ku
nigai, kurie „Lietuvos ūkininką” 
„per amžius” keikė už užsimini
mą vieno kito kunigo blogų dar
bų, dabar galės “keikti konferen 
cijos” „bedievius” — jų tarpe ne 
tik pasauliškius, bet ir kai ku
riuos kunigus”.

O Amerikos lietuvių dienraštis 
„Naujienos” savo laidoje iš sau
sio 6, 1937 per visą pirmą pusią 
pį deda tokį antgalvį: „Reikalau 
ja išdalinti Lietuvos bažnyčių že
mes. Patys katalikai nori žemių į 
išdalinimo. Lietuvos katalikų or
ganizacijų konferencija pareika
lavo nusavinti ir išdalinti bažny
čių ir kunigų žemes”. Po to seka 
tuo klausimu jų bendradarbio te
legrama iš Kauno.

Gi sekančios dienos „Naujie
nų” editoriale: Ispanijos pamo
ka Lietuvos katalikams — skai
tome : >>

„Bažnytinių žemių nusavini- 
mui labai priešinosi vyskupai ir 
seni klebonai.... .. *

„Įdomu, kad tas nutarimas iš- 
I dalinti bažnyčios žemes konfe- 
• rencijoje buvo motyvuojamas Is

panijos pilietinio karo pamoko- 
i mis. Konferencijos daugumos at

stovai sakė, kad Ispanijos įvy
kiai privalo but įspėjimas Lietu
vos katalikams. Prieš katalikų 
bažnyčią Ispanijoje žmonės 
kilo del to, kad k u n i g i

PERNAI LIETUVOJE IŠLEISTA 
1.012 KNYGŲ

Lietuvoje yra kelios stambios 
knygų leidyklos, kurios leidžia , 
ne tik lietuvių, bet ir užsienių ra
šytojų veikalus ir įvairius moks
lo vadovėlius. Ifcvišų leidyklų' be 
ne didžiausios yra „Spaudos Fon 
das”, “Sakalo’’;, Sv. Kazimiero 
Draugija ir “Dirvos”’ bendrovė 
Mokslo ir auklėjimo veik aūis dar 
leidžia švietimo ministerija» it- Vy 
tauto Didžioji*, universitetas, a že 
mės ūkio reikalais eilę knygų:, yra 
išleidę žemės ūkio rūmaLPOr pas 
kutiniuosius septynerius metus 
Lietuvoje visos knygų leidyklos 
yra išleidusios : 1929 metais — 
925 knygas, 1930 m. —960 kny 
gų, 1931 rn?. — 1.070 knygų, 1932 
m.— 894 knygas,. 1933'mt— 891 Jj 
knygą, 1934 m.. — 960 knygų,. 

T‘935 m. — 964' knygas ir 1936 
metais — 1.012 knygų. Taigi per 
nai metais Lietuvoje buvo išlei
sta 1.012 atskirų veikalų. Tsb.

-— “TO Centų** rašo, kad iš 
Kauno grįžo Lietuvos provinci- 
jon vieno Argentinos lietuvio 
kviečiama “novija**, kadangi jai 
“labai pagailo palikti savo»klebo 
ną, kurio namuose dirbo’*’. Atsi- 
sakė laivakortės ir visko, nes la
bai gaila klebono. Gaila, kad 

' laikraštis nepaduoda vietos nei 
i vardų.

VILKAVIŠKIO ’ KUNIGŲ SEį 
M IN ARI JĄ NEĮLEIDŽIA 

LAIKRAŠČIŲ
Į Vilkaviškio kunigų seminari

ją anksėiiiu buvo uždrausti įsi
nešti įvair ūs laikraščiai, pirmoje 
eilėje amž.” ir “N. Romuva” 

.o dabar fiždraustas ir kunigų-or
ganas “T'iesos Kelias”, nes jàme- 
esą netikusiai surašyti pamokslai;

Dek d raučKmo klierikams laik
raščius skaityti vyskupų tarpe pai 
sireiékí: nuomonių skirtumai;

—- Uėtuvos katalikų veikėjįų 
konfei .-encija pareikalavo» išdalint 
žmecrėms bažnyti n i u s. turtus. 
(S ¡ta’ itykiie editorialūs)'

ATVYKSTA PO 1« METŲ
Į Kauną atvyjksta buvęs po pa-- 

sauiinio karo Lietuvoj anglų ka
ro misijos pirrtrinink,as majorą» 
Kenan. Jis laikosi Pabaltijy, no
rėdamas susipažinti suj atsistačiu- 
«ióirr valstybėm ir jq laimėjimais.

JAN1 KIPURA NORE DAINUOT 
KAUNEL

Žinomas lenkėj dainininkas 
J ¿m Kipura? paui/kalbėjime są 
spaudos atstovais pareiškė, kad 
dabar jis vykstąs dainuoti į Pa- 
balti j o valstybes ir norįs surengti 
savo koncertus tuip pat Lietuvoj: 
Kaune ir Klaipė do j.

— Smilgiuose gruodžio 16 d. 
naktį banditai išžudė krautuv- 
ninko Fbgelio Šeimą, viso 5 žmo
nes : Fogelį, j b žmoną, mažame* 
tę^dukterį, t tarnaitę ir į svečius 
atvykusią girhinaitę. Suimtas Br. 
PoguSÉnskas pasmerktas mirti.

PIRM VISKO) 
Patenkinti Klijent^! 
Paskatiniu laiku žymiai pat- 
didėjo mūsų klįįentų skaičius 
ir iš daugelio jų kasdieną gau
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa
tarnavimą išpildant mums pa- 1 
vestas jų 'bankines opescurijas.

užmiršo kriščioniškąjį’ socialinį 
teisingumą!

Bet didžiausią širdperšą tos 
konferencijos nutarimai suteikė, 
žinoma, Lietuvos vyskupams ir 
klebonams, prisigrobusiems dva
rų centrų, kai Lietuvoje buvo 
vykinama žemės reforma”.

SITAI YRA MŪSŲ, DIDŽIAUSIAS PASITENKINIMAS
nes PIRM VISKO PATEN-

KINTI KLIJENTAI savo rei-

8U- 
j a

KONTRAKTAI — 
PRMYMAI — 

VERTIMAI
raiomi

A. L. Balso
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 . Loria . 101» 
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti paito markė 

už 30 eentavq ir adresuot 
sekančiai: 

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS” 

CABILLA DE CORREO 303, 
Bnonos Aires

kainose su mumis įrodo, kad 
patarnauti Tamstai kaip Tam
sta to nori ir esi vertas

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip
LIETUVIŲ S K Y R TU S

BANCO HOLANDÉS UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

Central: 
CANGALLO 360.

Agencia:
CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS —- TAUPOMOJI KASA

LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas
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EMIGRACIJA IR JOS REIKŠMĖ
LIETUVIU TAUTOS SIEKIUOSE

Kauniàldajne Lietuvos valstie
čių liaudininkų dienraštyje “Lie- 
tavos Žiniose” per du numerius 
eina K. čatflinsko straipsnis emi
gracijos klausimu. Autorius pažy 
mi/kad Lietuvai'nustojus neprik
lausomybės kas met iš Lietuvos 
išvykdavo nuo 12 iki 25 tūkstan
čių/žmonių vien šiaurinėn Ame
rikon.

Savo straipsnyje, telpančiam© 
“L. Ž”. Nr. 5275 iš sausio 9 d. š. 
m. :K. Caplinėkas faktais remia 
būtinumą ^Lietuvos žmonėms emi
gruoti ir nurodo Argentiną, kai
po tiirikamiaušią lietuvių apsigy
venimui šalį. Tarp kita, rašo:

“Galvojant ir judinant lietu
vių išeivijos; kolonijos steigimo 
reikalą, turėtų visų pirma lietu
viškos akys nukrypti į Argentiną, 
ėitas didžiulis kraštas, užimantis 
2.987.356 kv. klrau plotą ir turi
ntis tik 14 —15 milijonų gyven
tojų, yra retai apgyventas (7^2 
žmon. 1 kv. kirti?). Jo klimatas 
nėra didžiai skirtingas nuo Lietu
vos. O tas svarbiausia, kad ar
gentiniečių santykiavimas su 

¡svetimšaliais yra didžiai draugin
gas ir nuoširdus, nes «čia iš senų 
laikų giliai ir stipriai auklėja
mas demokratiškas jausmas ir 
kiekvieno tikro žmogaus pagar
ba. Tas pabrėžta ir jų konstitu
cijoj ,kur 20 § pažymi, jog “sve
timtaučiai Argentinos teritorijoj 
naudojasi visomis civilinėmis pi
liečio teisėmis, gali turėti neju- 
domą turtą, lajiniai praktikuoti 
savo kultą, paveldėti palikimą ir

tuoktis pagal ¡statymus. Išgyve
nusiems dvejus metus suteikiama 
pilietybė, nors šį laikotarpį pasi
tarnavusiems Respublikai valdžia 
dar gali sutrumpinti".

Kaip didaus solidarumo faktą 
tenka paminėti ir tai, kad 1936 
XU 10 d* įvykusioj Buenos Aires 
Panamerikos valstybių konferen
cijoj

Argentinos atstovas patiekė 
projektą, kur siūloma sve
timšaliams teises visiškai 
sulyginti su (vietinių gyven- 

tojų
Pastarieji faktai yra stiprūs 

visų tautų emigrantų kviesliai, 
nes keliauti ten, kur žinomas jau 
be medžiaginių sunkumų ir vieti-. 
nių gyventojų nenuoširdumas 
paprastai bijoma. Argentina 
šiuo atžvilgiu padoriausias kraš
tas. Tačiau ir paminėtos išei
viams palankios aplinkybės ne
gali būti imamos galvon kaip 
gražiausios ir geriausios — rei
kia viską iš pagrindų ištirti, iš
siaiškinti ir tik tuomet ryžtis pra
ktiškiems žygiams.

Esame maža tauta, kraštas ne
didelis ir gamtos neapdovanotas 
brangiais turtai,?, gyvename tarp 
didelių su. grobuoniškais norais ir 
sumanymais tautų, todėl be at
vangos tenka galvoti ir ieškoti 
būdų visur įsiskverbti, visur visą 
ką geriau padaryti už kitus nes 
tik tuomet pajėgsime užsitikrin
ti šviesią ateitį ir nebijoti pavo
jaus žūti vykstančių kovų ir sui- 

I ručių sūkury”.

Suvaržyta Imigracija i Argentiną ir Urugvajų
Argentinos konsulatas praneša, 

kad Lietuvos piliečiai, kurie keti 
na vykti į Argentiną, nedalytų 
jokių išlaidų, kaip darydavo li
gi šiol., pirmiau negavę Argenti
non konsulate sutikimo, jog jiems 
bus duota viza. Kiekvieno norin
čio emigruoti j Argentiną prašy
mas konsulate nuo Naujų Metų 
svarstomas individualiai.

Taip pat Kaune gauta žinių, 
kad nuo sausio 1 d. įsigalėjo na
ujas įstatymas dėl imigracijos į 
Uragvajų. Ten imigracija labai 
suvaržoma. Lietuvoje Uragvajaus 
karjeros konsulato nėra. Norį e- 
migruoti į Uragvajų turi gauti 
vizas iš Uragvajaus pasiuntinybės 
ar kar jeros konsulato, pav. Belgi
joj, Prancūzijoje ir kitur. Dėl y- 
patingo naujo įstatymo norintis 
vykti į Uragvajų turės ilgiau, gy
venti toje valstybėje, kur yra U- 
ragvajaus konsulatas, nes forma
lumų atlikimas gali ilgai užtruk
ti, Imigrantai važiuoją laivais pir 
mos klasės bilietu neprivalo turė 
ti jokių leidimų gi važiuoją ant
ros ir trečios klasės bilietais, taip“ 
pat važiuoją laivais, kuriuose kla 
šių nėra, vistiek jie turi tu
rėti specialius kelionės leidi
mus, nors ir turi darbo sutartis 
pasirašę. Kelionės leidimui gauti

reikia turėti ištikimybės liudiji
mas, duotas imigranto gyvena
mos vietos įstaigos; sveikatos ir 
darbingumo liudijimas, duotas 
Uragvajaus konsulato gydytojo. 
Apie 20%> nustotas darbingumas 
leidžiamas, taip pat toleruojama 
amžius ir sveikata vieno asmens, 
jei jis vyksta nemažiau, kaip 5 
narių šeimoje. Reikia turėti iš 
Montevideo banko 600 pezų čekį 
duodant pirmenybę Uragvajaus 
rytų respublikos bankui. Čekis 
tun būti išrašytas imigranto var
du Montevideo imigracijos įsta
igos įsakymu, kad vieneriems me 
tams pragyventi po 50 pezų per 
mėnesį būtų garantuota, jei kar
tais imigrantas nerastų darbo an
kščiau. Jei darbo ras anksčiau, 
tai pinigai grąžinami imigrantui. 
Imigrantas, kuris turi darbo suta
rtį (bė Urugvajaus vyriausybės 
intervencijos) neprivalo turėti 
600 pezų čekį, bet jis turi gauti 
visus kitus dokumentus kelionės 
leidimui gauti. Tie imigrantai, 
kurie turi darbo sutartis iš Urug
vajaus vyriausybės “En Cubo”, 
neprivalo turėti jokių imigracijos 
dokumentų, lygiai kaip ir turi
stų kategorijos keliautojai.

“L. A”. 8.1.37.

c Jonas Leščiukaitis S i
I c. LA PLATA 242 — ISLA MACIĖL — BUENOS AIRES

Bok os, Dock Sudo ir .kitų rajonų lietuviai vyriškus ir vaikams 
batus perka mano krautuvėje.^ Madai, stiprus, nebrangūs.

9 Atvažiuokite persitikrinti ir būsite nuolatiniu, klijentul §

APŽVALGA
NAUJIEJI PROVOKATORIAI 
EINA SAVO PIRMTAKŪNŲ 

PRAMINTAIS KELIAIS
Lietuvos lėšomis leidžiamas 

„Išvien”, matomai provokacijos 
tikslu, savo 18 Nr. skelbia dvi ne
teisybes:

Rašo, būk Lietuvių Centras mi 
nės Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuves Lugane ir befabriku- 
odamas tautininkų ‘veiklos* pra
nešimus rašo, būk ‘‘Argentinos 
Lietuvių Centro Valdybos” posė
dis įvyks pono šklerevičiaus na
muose (almacene?).

Kaip žinoma, Lietuvių Centras 
Lietuvos Nepriklausomybės suka 
ktuves mini „Jose Verdi” teatre 
vasario 20 d. drauge su „Argen
tinos Lietuvių Balsu’-*, drauge su 
Susivienyjimu Lietuvių Argenti
noje i Valentin Alsinos S. L. A. 
pirmuoju skyriumi.

O del Argentinos Lietuvių Cen
tro Valdybos tai „Išvien” taipgi 
išvien netiesą parašė, nes Argen
tinos Lietuvių Centras renkasi 
visuomet savo nuosavybėje Villa 
Lugane, o ne kur nors kitur.

Savo tautininkus gaivinantis 
„Išvienas” turėtų juos aiškiau 
vadinti.. . Faktinai, Lugane mi
nės, „Lietuva” ir „Viltis”.

Keista, kad litai žmones paver 
čia aiškios netiesos skelbėjais. 
Pirmiau provokacijomis užsiim
davo vieni litų dorotojai, dabar 
k'iti. Visuomenė tatai aiškiai ma
to ir naujuosius netiesos skelbė
jus taip įvertins, kaip ir jų pirm- 
takūnus. . . .

AIDAS APIE KALENDORIŲ
Pažangus Brazilijos lietuvių sa 

vaitraštis „Lietuvių Aidas Brazi
lijoje”, recenzuodamas „Argenti
nos Lietuvių Balso” kalendorių, 
savo numeryje 846 iš sausio 23 
d. š. m., rašo:

„Argentinos Lietuvių Balsas” 
ir 1987 metams išleido kalendo
rių, kurį turėjome progos skai
tyti ir gėrėtis pažangios Argenti
nos lietuvių išeivijos triusu. „A. 
L. Balso” kalendorius turiningas, 
papuoštas iliustracijomis ir šva
riai padarytas. Apart kitų straips 
nių, telpa ilgas rašinys Argen
tinos konsulo Arnoldo Barsanti 
apie Reępublikos pažangą”.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
/ Naujoj". Sąmonė, visuomenės, 
kultūros ir pasaulėžiūros klausi
mams gvildenti žurnalas. Eina 
kas 3 mėn. Kaune. Redaktorius 
V. Butkevičius, leidėjas M. Juk
nevičius. Gavome pirmą ir ant
rą numerius. Žurnalo ideologai: 
Tagorė, Vidūnas, Šopenhaueris, 
Tolstojus.

„Laiko žodis” nuo 1 sausio 
dienos, 1987 m. eina dienraščiu 
Kaune. Jis, matomai, užims bu
vusio „Lietuvos Naujienų** dien
raščio vietą.

Atsišaukimas į Argentinos Lietuvius
Demokratinė Argentinos lietuvių visuomenė rengia Lie

tuvos Nepriklausomybės 19-kos metų sukaktuvių minėjimą 
“José Verdi” teatre, Av. Almirante Brown 736, Buenos Ai
res mieste, šio vasario mėnesio 20 dieną, 1937 metų. (Pra
džia 8.30 v. v. ir tęsis iki 4 v. ryto).

Sis minėjimas yra paskelbtas prieš pusantro mėnesio, 
taigi lietuvių vienybę ardo tie, kurie bando demoralizuot vi
suomenę, rengdami atskiruose salionuose. Del to šiuomi at
sišaukiame į visą susipratusią Argentinos lietuvių visuomenę 
nesiskaldyti, bet vasario dvidešimtą dieną visi prašomi orga
nizuotai ir pavieniai į “José Verdi” teatrą, skaitlingos lietu
vių visuomenės minioj Lietuvos Nepriklausomybės sukaktu
ves paminėti.

Programa yra labai rūpestingai paruošta. Bus puiki kon
certinė dalis, bus suvaidinta Paparonio veikalas “Rytojaus 
Diena” ir J. Želionio vedamas choras padainuos lietuviškų 
dainų. Organizacijos sveikins gerbiamąją publiką, fotografai 
fotografuos vietinei ir užsieninei spaudai. Dviems orkestrams 
griežiant jaunimas linksminsis iki ryto.

Taigi, kas nori girdėt Lietuvos Himną ir matyt kultūrin
gą parengimą, o taipgi parodyt pažangiosios lietuvių visuo
menės solidarumą, prašome į “José Verdi” teatrą vasario 
20 dieną, 1937 metų!

Iškilmių rengimo komisija:
Lietuvių Centro pirmininkas AL Miciūdas.

“Argentinos Lietuvių Balso” leidėjas Pr. Ožiukas 
ir red. K. N. Norkus.

Susivienyjimo Lietuvių Argentinoje pirmininkas
A. Jokubauskas.

S. L. A. Vai. Alsina skyriaus pirm. G. Šimkūnas. 
Buenos Aires, Vasaris, 1937.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 19 M.
SUKAKTUVIŲ MINĖJIMO PROGRAMA

Iškilmės įvyksta 
“JOSÉ VERDI” TEATRE, AV. ALMIRANTE BROWN 736 

BUENOS AIRES 
ŠEŠTADIENYJE, VASARIO 20 D., 1937 M.

Pradžia 8:30 v. v. ir tęsis iki 4 v. r.
Įžanga ? 1.00 asmeniui.

Rengia pažangiosios Argentinos lietuvių visuomenės 
draugijos ir organizacijos:

LIETUVIŲ CENTRAS, “ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS”, 
SUSIVIENYJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE, SUSIV. LIET. 
ARG. VAL. ALSINA SKYRIUS, ETC.

I DALIS
1. Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo iškilmių atidarymas.
2. Dūdų orkestras išpildys Lietuvos Himną.
3. Minėjimą rengiančių organizacijų atstovų sveikinimai.

II. DALIS

“Rytojaus Diena”
Paparonio parašytas' trijų veiksmų scenos vaizdelis ii 

lietuvių rašto draudimo laikų. Vaidina šie Susivienyjimo Lie- 
tuvių Argentinoje artistai:

1. Vincas Kačergis.....................Stasys Majauskas
2. Magdalena, jo žmona .... Julia Grigaitienė
3. Jonukas, jų sūnus.......... Birutė Jokubauskaitė
4. Motiejukas, jų sūnus........ Mečia Valentinukas
4a. Gimnazistas Motiejus.................... K. Velička
5. I žandaras...................................A. Jokubauskas
6. n žandaras...................................... P. Didvalis
7. Žandarų viršininkas ...................... J. Grigaitis
8. Antanas...................................... St. Majauskas
9. Juozas .. ........................................... A. Dubickas

10. I kalinys .......................................... L. Navikas į
11. II kalinys.....................................G. Levanavičius
12. Kalėjimo viršininkas.......................G. Šimkūnas

Kaliniai, dainininkai, minia.
Režisuoja K. Velička ir St. Majauskas 
Sufleris J. Jankauskas.

III. DALIS

Solo Dainos ir Baletas
1. Užmigo žemė, Č. Sasnausko...............................E. Orlovas
2. Neužmiršk manęs, N. N...................................... E. Orlovas
3. Indėno meilė, duetas ... O. šimaitytė ir G. Paulauskaitė
4. Klasiško ir tipiško baleto numeriai, kuriuos išpildo solo 

Genė Paulauskaitė ir Olga šimaitytė.
Akompanuoja Pranas Krapavickas, Jr.

IV. D A L I S

J. Želionio Vedamas Balsiečių Choras 
Dainuoja:

Parsiduoda Radio

Garantuotos gamybos radio a- 
paratus pigiausia parduoda: 

LUIS KROMPALKAS
A v. San Martin 4650 - Bs. As. 

(U. T. 50 - 0958)

1. Saulelė raudona, muz. M. Petrausko . . . Merginų choras
2. Pavasario gėlei, muz. M. Petrausko. .. Merginų choras

• 8. Važiavau dieną, muz. St. Šimkaus.......... Mišrus choras
4. Oi kai mes augom, muz. J. želionio.......... Mišrus choras
5. Tris dienas, tris nąktis, T. Kelpšos.......... Mišrus choras

x ‘ V. D A L I S
.Padidintam „Lyros” ir antram dūdų orkestrui griežiant 

lietuviški ir moderniški, šokiai be pertraukos. Svečius priima, 
tvarką daboja, svėčius gėlėmis puošia Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktuvių minėjimą rengiančių, organizacijų atstovai 

ir atstovės.

I
 FOTOGRAFIA “DOCK - SUD”

MARCOS RADALJ, sav.
Facundo Quiroga 1275 ir Facundo Quiroga 1407 
U. T. 22 - 8327 Dock - Sud

Moderniškų fotografijų specialybė, aliejiniais dažais, 
paišeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio 

atlyginimo.
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DARBININKU APSAUGOS
ĮSTATYMAS 11,729

(Tąsa iš pereito „A. L. B.” Nr.) 
m.

Kitos indemnizacijų privilegi
jos: Ant darbininkų bei tarnau
tojų uždarbio negali būt uždėtas 
jokia areštas, kuris didintų kre
ditą bankrutuojančiam ar neban 
krutuojančiam šeimininkui. Jis 
nepriklauso teisminei moratoria 
jai; jis negali būt užvilkinamas 
nei numažinamas, bet privalo būt 
pilnai sumokamas, kaip darbi
ninko, tarnautojo ar komisionis- 
to uždirbta.

Indemnizad ja mirties atsitiki
me : Mirusio tarnautojo šeima turi 
teisę reikalauti ¡statyme numaty 
tos senatvės indemnizad jos — už 
ilgumą ištarnautojo laiko, toj 
tvarkoj ir proporcijoj, kurią nu
mato Argentinos Civ. Kodeksas.

Grįžimas darban: Jeigu dar
bininkas ar tarnautojas priima
mas dirbti toje firmoje, kurio
je yra dirbęs, dirbimo laiko ilgu
mas skaitoma sudėjus dabar dir
bamąjį ir pirmiau išdirbtąjį lai
ką. Iki šio įstatymo išleidimo iš
dirbtas laikas teikia tik tokius 
kreditus, kurie jame numatomi, 
būtent, 5 metai, kaip jau buvo 
pasakyta anksčiau.

Įstatymas negali būti peržen
gtas: Įstatymas 11,729 yra vie
šas ir visiems žinotinas, šeiminin 
kas, susitaręs su savo darbininku 
ar tarnautoju, gali šio įstatymo 
teises paplatinti, bet niekuomet 
nesusiaurinti. Kiekviena soįar- 
tis, kuri bus padaryta šį įstaty
mą sulaužant, neturės jokios ju
ridinės vertės.

Darbo liūdimas: šeimininkas 
arba darbų vedėjas privalo iš
duoti darbo liūdimą (certificado 
de trabajo) kiekvienam darbinin
kui ar tarnautojui. Darbo liūdi
me privalo aiškiai pažymėti visą 
išdirbtąjį laiką ir funkcijas, ku
rias darbininkas ar tarnautojas

pildė. Darbo liūdime neprivalo 
būt rašoma jokio kitokio giriamo
ar peikiamo įvertinimo.

Paliuosavimai ypatinguos atsi
tikimuos. Jeigu šeimininkas pa- 
liuosuoja darbininką del susivai 
dinimo priežasties — įžeidinė- 
jant vieno ar kito asmenį ar šei
mą, — ir jeigu nesumoka šiame 
įstatyme numatytos indemniniza 
cijos, jos reikalinga ieškoti arbi

I tražo keliu, kaip kad buvo anks
čiau pasakyta.

Nemokama indemnizad  ja: a) 
Jeigu bus įrodyta, kad darbinin
kas ar tarnautojas tyčia darė 
nuostolius šeimininkui, b) Jeigu 
darbininkas ar tarnatuojas prasi
žengs bei panaudos neturimas tei 
sės, įstatymais neleistas, c) Jeigu 
nesugeba išpildyt savo prievolių 
ir pareigų, išskiriant tuos atsitiki
mus, jeigu ir priimant darban ge 
riau negalėjo dirbti, d) Jeigu dar 
bininkas ar tarnautojas savisto
viai, be pasiklausimo, traktuoja 
operacijas ir tuomi padaro nuo
stolius šeimininkui.

Algos užarestavimas: Jeigu ki 
tur įsiskolinusiam darbininkui ar 
tarnautojui užareštuojama alga, 
šeimininkas del tos priežasties 
dar neturi teisės paliuosuoti dar
bininką, ar tarnautoją. O jeigu 
paliuosuoja, privalo komprensuo- 
ti sulyg įstatymo 11,729 nuostatų.

Specialė knyga: Kiekvienas 
šeimininkas privalo vesti specia- 
lę knygą, kurioje turi būti sura
šoma viskas kas liečia kiekvieną 
darbininką ar tarnautoją. Atski
rame puslapyje kiekvieno perso
nalo nario turi būt pažymėta: 
vardas, pavardė, gyvenamoji 
vieta, kada pradėjo dirbti, kokias 
pareigas eina, po kiek uždirba, 
suspendavimai, atostogos, akci- 
dentaj, susirgimai, paliuosavimai, 
mirtis, etc. ši knyga privalo būt 
rubrikuota Darbo Departamente.

Visi Susipratę Argentinos Lietuviai
s skaito nepartinį, pažangi], geriausia redaguojamą, pačių Ar- g 
= gentinos lietuvių leidžiamą savaitraštį — „Argentinos Lietu- s 
= vių Balsas”. Susipažinimui vienas numeris atsiunčiamas ne- g 
f mokamai. Adresas: g
=■ „Argentinos Lietuviu Balsas” g
1 Casilla de Correo 303, Buenos Aires. |
iūiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiniiiiiiihiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiimumiiitii

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

Stasio Pavilonio
Čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais, 
kambariai. Maudynės 

čia taip pat veikia
B. d e Irigoyen 1692 (Esq. Caseros 

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 - B. Orden - 467S Buenos Aires

Erdvūs ir patogūs 
su šiltu vandeniu, 
ir darbo biuras.

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių —• Skilvio ligos — Reumatizmas 

P e rž i ū r é j i m a s 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. Švent. 

nuo 10 'iki 12 valandai.

Padėkos Laiškas
Gerbiamoji ‘‘Argentinos Lietuvių 
Balso” Redakcija!

Neilgas laikotarpis mano gy
venimo Argentinoje — surištas 
su skaidžiomis nelaimėmis. Atvy
kusi iš Lietuivos liginau savo myli
mą sesutę Mariją Jegaitę - Und- 
zėnienę. Jos mylimo vyro Jono 
Undzėno ir mano pastangos išgel 
bėti jauną gyvybę nuėjo niekais 
ir prieš trejetą mėnesių Kordo
bos kapuose tapo supiltas mano 
sesers kapas, dalyvaujant gera
širdžiams Kordobos lietuvių ko
lonijos nariams.

Bet štai nesuspėjus atsipeikėti 
nuo skaudžios nelaimės, staiga 
miršta ir mano sesers vyras Jo
nas Undzėnas, kuris palaidoja
mas Buenos Aires Čakarito ka
puose sausio 28 d. šių 1937 metų.

Silpnoms mano pajėgoms nelai 
mių tąsą buvo stačiai nepakelia
ma. Del to šiuomi noriu pareikšti 
viešą padėką tiems geraširdžiams 
žmonėms, kurie užuojautos jau
smo vedini atėjo su paguodos ir 
užuojautos jausmais.
Pirmoj eilėj dėkuoju gerbiamai 

J. ir A. Burokų šeimynai ir A. 
Vilučiui, kurie metę visus darbus 
drauge su manim dalyvavo tame 
skaudžiame momente, kuomet vė 
lionis amžinai užmerkė savo akis.

Taipgi širdingai dėkoju visiems 
man pareiškusiems užuojautą liū
dėsi© ir skaudžios nelaimės va
landoje, dalyvavusiems laidotu
vėse bei papuošusiems vainikais 
vėlionies Jono Undzėno kapą. 
Ypatingai dėkoju kun. J. Janilio- 
niui, ministeriui p. J. Aukštuoliui 
su ponia, Latvijos ministeriui Dr. 
P. Olinšui, pp. Blaveščiūnams, 
Kučinskams, Klipsonams, Balčiu 
nams, Grišonams, Ožinskams, Sta 
Pranams, M. Šalčiui, K. N. Nor
kui, Olandų Banko direkcijai ir 
valdininkams .poniai Nacevičie- 
nei, p-lei V. Žėkaitei, Z. Jukne
vičiui, Padvalskiams, Poviloniams 
Jasrukynams, Bukevičiams, La- 
bunskams, p-lei Strimaitytei, po
niai Bertai Kalninė, Palaičiams, 
p. F. Massoni, M. Loidi, mokyto
jai Nelly Savio, šeimai Yornet ir 
Visiems kitiems, kurie pareiškė u- 
žuojautą didžios gyvenimo nelai
mės valandoje.

Nuoširdi užuojauta gilios ne
laimės valandoje amžinai pasi
liks mano atmintyje ir jos nieku
omet neužmiršiu.

Stefanija Jegaitė,
Tumo Vaižganto vardo moky

klos mokytoja.
Buenos Aires, 11-11-37.

Argentinos Lietuvių Balso

DOVANU

Surinkę 25 A. L. Balso Do
vanų Kuponus galite laimė
ti: Galingą radio priimtu
vą, knygų ir kita. Nepralei
skit progos išbandyti savo 
laimę.

REIKALAUKIT MEDAUS I 
Bityno “Lituanica" medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas r ar si duoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aíres miesto centrei A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite Ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

J. Judžiukynas.

Gegužinė Šventė
Štai brėkšta dienužė, tamsumas jau slenka, 
Ir skamba dainužė, ir švinta aušrinė...
Varguolis varguoliui pūslėtą spaudž ranką: 
Mūs šventė, mūs šventė, šventė Gegužinė!

Žolynai žaliuoja, šakelės linguoja,
Ant žalių lapelių rasa sidabrinė,
Jie tykiai sau šnabždas, viens kitą bučiuoja: 
Mūs šventė, mūs šventė, šventė Gegužinė!

Ir ošia giružė ir kvepia žalioji;
Ir sielą žaVėja krūtinėj jausmingą, 
Ką nuolat vis liūdi ir sunkiai dejuoja.

Rods, viskas pabudo su diena saulėta, 
Rods, diena atėjo didžiai laiminga, 
Priešai.sutrinti, kova laimėta...

Salomėja Nėris.

Gotland
Toks lėtas, toks šiauriškas rytas. 
Ir jūra plieninė sustingo.
O žvilgsnį sukaustė granitas: 
čia krantas' plėšriųjų vikingų. 
Sala, lyg užburtoji saga — 
Visa praeitis mėnesienoj. 
Dar pučia vidurnakčiais ragą 
Ten skaldąs prie griūvančių sienų. 
Dar kartuvės kryžiumi rymo: 
Nevogti čia platinta žiauriai! 
Ir grąso baugiais atminimais 
Rūsti nevaišingoji šiaurė.
Pakilo žuvėdros. Didėji 
Naktužė liūliavo mus vėliai.
O laivą ilgai dar lydėjo^ 
Vaiduokliai salos žiburėliai.

Kas mina kelią slidų, 
Kas vieškeliais plačiais — 
O ji, mačiau, nuklydo 
Bedugnės pakraščiais. 
Kas valanda ji klysta, 
Ir klystam vis abi — 
Vienintėle, jaunysta, 
Kokia tu nuostabi!

iiiiiiiiiiiHiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiniiiiiiiiiiiiininiuuifflnu^

Į VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS g 

f vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visut teismų reikalus
I Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko = 
f prekybiniai. civilius ir kl. reikalus. Padeda susižeidus darbe. -

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
i kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome =3
= testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- S
= šte ir kitose Europos dalyse. '

Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai Egį 
= veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡m o- 
= ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.
J Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ F I D E S ” B 
f c. LAVALLE 1362, Depto. 11, — Buenos Aires 3 
= Darbo Talando*: nao 9 iki 12 ir nu<. 1S iki 19 ral.
I ii SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS u J

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
¡teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 5(L 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Nėr* 
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš
gydomi. Bendras nusilpimas -—/stoka apetito, menkė
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms ii toliau 
nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 1S iki 21 Vi 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vaL 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

28 SUIPACHR 2S
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ŽMONĖS LYGUS?
ir jausmų išsilavinimo, tai čia kal
ta ne kilmė, o tos gyvenimo są
lygos,. kuriose vystėsi vienòs ar 
kitos rasės žmonių istorija.

Gyvenimo faktai rodo, kad ju
odosios rasės žmonės turi tokius 
pat proto gabumus, kaip ir bal
tosios rasės žmonės. Štai išlaisvin
ti Amerikos vergai ‘negrai šian
dien dalyvauja visose dabartinio 
kultūringo gyvenimo srityse, ei
na mokslus universitetuose, pro
fesoriauja, inžinieriau ja, jų yra 
gabių menininkų, rašytojų, žur
nalistų.

Negalima, pav., pasakyti kad 
geltonosios rasės žmonės yra men 
kesnių gabumų, negu baltosios. 
Antai japonai, geltonos rasės 
žmonės, nė kiek nemažiau gabe
sni už baltuosius europiečius. 
Per šimtą, pusantro šimto metų 
jie pasivijo civilizuotas baltąsias 
tautas ir lygiomis rungiasi visų 
tautų gyvenimo arenoje. -

Iš kitos pusės yra ir baltosios 
rasės žmonių, kurie rodo kažko
kio dvasinio sustingimo žymių. 
Tokiais žmonėmis galima laiky
ti Indijos gyventojus.

Taigi kultūrinis, civilizacinis 
vienų rasių iškilimas, kitų atsili
kimas galima aiškinti tik tam tik
romis esamo gyvenimo sąlygomis.

šiandien žemės komuolyje dar 
yra tokių giminių, kurios galima 
laikyti laukinėmis ar puslaukinė 
mis. Tokios giminės priklauso 
arba juodukų rasei, gyvenančiai 
Afrikoje, arba malajų rasei, gy
venančiai Ramiojo vandenyno 
salose. Visai civilizacija neprigi
jo vadinamoj raudonodžių rasė
je, Amerikos žemtyno raudono
džiuose. šita rasė baigia nykti, 
bet taip pat ne dėl to, kad jos 
žmonės butų iš prigimties men
kesnių gabumų, bet dėl to, kad 
juos iš vienos pusės žudyte išžu
dė, o iš kitos pusės, kad jie ne
turėjo progos palaipsniui kultū
rėti, o staiga susidūrė su aukštai 
civilizuotu pasaulin.

Jau aukščiau minėjome, kad 
ir vienos rasės žmonės ne visi vie 
nodi, štai, kad ir baltojoj rasėj 
kas tauta, tai beveik kitokį žmo
nės. Vokiečio tipas skiriasi nuo 
prancūzo, ir dar daugiau skiria
si žydas, arabas nuo bet kurios 
Europos ,tautos.

Tekių pat didelių skirtumų y- 
ra geltonojoj ar juodojoj rasėj, 
ypač pastarojoj. Kuo gi išaiškina 
mi šitie skirtumai rasių viduje,

AR VISU RASIU
Margame žemės paviršiuje gy

vena ¡vairiausių žmonių. Jų tar
pe didžiausi skirtumai, tai rasi
niai skirtumai. Rasės nuo viena 
kitos skiriasi daugiausia odos 
spalva, nors yra didelių ir kitų ku 
no formos skirtumų. Pagal odos 
spalva skiria baltąją rasę, gelto
nąją rasę, juodąją rasę, vadina
mą raudonąją rasę ir malajų ra
sę.

žinoma, ir toje pačioje rašėje 
yra įvairių tipų žmonių, bet visi 
tie tipai turi bendrų žymių, pa
gal kurias tie žmonės priskiria
mi vienai rasei, tariama, kad jie 
yra kilę iš vienos grupės protė
vių.

Kuo gi aiškinamas rasių atsi
radimas? Ar jos kiekvieną yra ki
lus iš ¡varių protėvių įvairiose že
mės paviršiaus vietose, ar visos 
jos yra kilusios iš vieno kamieno 
ir vienoje bendroje tėvynėje.

Praėjusio šimtmečio pradžioje 
vyravo vadinama, poligeninė te
orija, pagal kurią kiekviena ra
sė yra vis kitokio kilimo, šita 
mintis buvo labai įsigalėjus tais 
laikais, kai reikėjo pateisinti ver
gų prekybą, čia buvo remiamasi 
net Biblija, kur kalbama tik a- 
pie baltąją rasę, kuri tik viena 
kilus iš Adomo ir Ievos.

Šiandien vokiečiai skelbia sa
vo rasistinę idėją, pagal kurią 
net ne visi'baltieji žmonės esą 
lygus. Tikri žmonės esą tik ari
jų kilmės, o visi kiti žemesnės’ rū
šies žmonės.

Tačiau daugiaušiakės žmonių 
kilmės teorija šių laikų mokslo 
yra galutinai pasmerkta. Dabar 
vyrauja monogenizmo teorija, pa 
gal kurią visa žmonija yra kilu
si iš vieno kamieno. Taigi žmoni
jos rasės ne atskiros žmonių rū
šys, o tik įvairus paviaalai vie
nos žmonių giminės.-

Bet, žinoma, žmonijos kilmės 
vieningumą negalima suprasti ta 
prasmė, kad viss^žmohija yra ki
lus iš vienos pirmųjų protėvių šei 
mos. Žmonija atsirado tokiu pat 
budu, kaip atsirado ir kitos gy
vių rųšys. Tam tikromis mokslui 
¡žinomomis sąlygomis visa, kad 
ir nelabai skaitlinga pirmuonių 
grupė galėjo pavirsti nauja rū
šim, vadinama Homo sapiens — 
protingu žmogum.

Taigi kilmės pranašumo nė 
vienai rasei teikti negalime. Jei 
įvairių rasių žmonės yra nevie
nodų gabumų, nevienodo proto 

taip, pat ir pereinamieji tipai 
tarp rasių?

Atskirai išsirutoliojusios žmo
nijos rasinės grupės tam tikrom 
sąlygom susidėjus, turėjo kilnotis 
iš vienos vietos į kitą. Besikilno- 
damos jos turėjo susidurti su ki
tomis giminėmis, prisitaikinti na
ujoms gyvenimo sąlygoms. To
kiu budu prasidėjo iš vienos pu
sės susimaišymas, o iš kitos pu
sės atsirado pakitėjimų dėl na
ujų gyvenimo aplinkybių.

Tokio persikilnojimo ir neskai
tlingų pirminių rasių susimaišy
mo rezultate visa žmonija susi- 
dalino j daugybę giminių ir tautų.

šitas žmonijos susimaišymo 
procesas nesustojo ir po šiai die
nai. Dabar įvairių tautų žmonės 
dėka patogiam susisieki
mui vis labiau nr labiau bendra
uja. Nors ir labai nežymiai, bet 
žmonija palengvėle eina prie vie
no žmonijos tipo. Tas procesas 
šiandien ypač žymus Amerikoj, 
kur susidūrė raudonodžiai indė
nai, europiečiai ir negrai. Ten 
maišyto kraujo žmonėms pažymė 
ti nusistovėjo ir tam tikri pava
dinimai. Europiečių palikuoniai 
jau beveik netekę) susimaišymo 
su spalvuotais žmonėmis žymių, 
vadinami kreolais, europiečių ir 
indėnų maišyto kraujo palikuo7 
niai vadinami metisais, indėnų ir 
negrų maišytakraujai vadinami 
cambo europečių ir negrų — mu
latais.

Taigi tolimoj ateity gali bū
ti taip, kad visi žmonės bus maž
daug vienodos maišytos rasės. Bet 
šiandien tas negali kam nors rū
pėti. šiandien svarbu suprasti, 
kad visi žmonės, — ar jie balti, 
ar juodi, ar geltoni — visi bro
liai. Jei vieni atsilikę, dar pus
laukiniai, tai laimingesnieji, jems 
turi padėti, bet nesistengti juos 
išnaikinti.

3 KNYGUTĖS UŽ $ 1.00
“Argentinos Lietuvių Balso” 

knygynas sudarė šimtą komple
ktų, po tris skirtingas knyge
les kiekvieną, poezijos, litara- 
tūros, mokslinio turinio, etc. 
Kiekvienas komplektas Redak 
cijoje parsiduoda po 1 pesą. 
Norint gauti paštu, reikalinga 
pridėt dar 20 centavų persiun
timo išlaidoms. Užsakymus su 
pinigais siųsdami adresuokite: 
Argentinos Lietuvių Balsas, 

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

KUKURŪZAI - ARGENTINOS AUKSAS
Argentinos žemės ūkio ministe

rija skelbia, kad 1936-37 metų 
sėjos sezone kukurūzais (mai
šais) tapo užsėta 6.600.000 he
ktarų žemė. Tas reiškia, kad už
sėta 13 ir puse nuošimčio mažiau, 
negu pernai Mat lietaus stoka 
pakenkė kukuruzų pasėliams 
šiaurinėse zonose Santa Fe pro
vincijos, šiaurinėje ir rytinėje 
Kordoboje, pietinėje Buenos Ai
res provincijos dalyje ir La Pam
pa.

Paskutinio dešimtmečio bėgyje 
Argentinoje kukurūzais užsėja- 
ma:

1926- 27 ................ 4.289.000
1927- 28 ................ 4.346.000
1928- 29 ................ 4.788.000
1929- 30 ................ 5.647.000
1930- 31 .............. . 5.575.000
1931- 82 ................ 5.855.000

Naujo U. S. A. dangoraižio projektas.

1932- 33 .................. 5.884.000
1933- 34 .................. 6.514.000
1934- 35 .................. 7.028.870
1935- 36 .................. 7.630.000
Milijonai hektarų kukuruzų 

paséliQ kasmet! O reikia atminti, 
kad kukurūzai yra naudingiausi 
javai. Argentina savo varpose au 
gančiu auksu kasmet vaidina žy
mią rolę pasaulinėje javų rinko
je, greta su Kanada ir Australi
ja.___________________________

PARSIDUODA PUSDYKIAI 
Lietuvių apgyventame rajone 

parduodu namą, galponą ir lotą. 
Kas nori pigiai įsigyti tik lotą, 
pastatus nuimsiu. Norinti pasi
naudoti šia nepaprasta proga pra 
šomi rašyti arba atvykti asmeni
škai pas savininką pardavimo vie 
toje: Calle Guifre 3446, (Altura 
B. Rivadavia 2600), V. Alsina.

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(22)
DVIDESIMTSKETVIRTAS SKYRIUS.

Piteris nuėjo pas advokatą Andrių ir jam pa
reiškė, kad jis ieškąs kokio nors užsiėmimo, jis esą 
norėtų dirbti gynimo komitete. Ir tokiu būdu' jis 
pateko ¡ Guberio gynimo komiteto biurą, čia visą 
dieną visokių dalykų buvo prikalbama apie tą gar
sią bylą ir Piteris galėjo pakankamai prisirinkti 
visokių svarbių žinių. Jis dėjosi labai maloniu, įsi
gijo ne vieną draugą ir trumpu laiku susipažino 
su pačiu svarbiausiu Guberio bylos liudininku, ku
ris liudijo už Guberį. Jis sužinojo, kad tas liudi
ninkas kažkada buvęs įveltas į vieną perskirų 
aferą. Piteris taipogi sužinojo ir tos moters pavar
dę, o Galėjus pasirūpino tą moterį atgabenti į 
American City. Reikalas buvo labai greit ir šau
niai sutvarkytas, tai moteriai net nieko nepastebė
jus. Jai buvo duotos atostogos, pažadėta, kad gal 
būt jai vėl pavyks susitaikinti su sayo buvusiu vy
ru ir tokiu būdu svarbiausias liudininkas buvo dis
kvalifikuotas.

—Visuomet yra kai kas, prie' ko žmones trau
kia, — pareiškė Mak Givnėjus ir už tą informaci
ją Piteriui sumokėjo penkis šimtus dolerių.

Piteris buvo nepaprastai laimingas dėl savo 
pasisekimo, bet jis turėjo ir nemalonumų. Ženi pa- / 
staruoju laiku vis dažniau ėmė kalbėti apie vedy
bas ir pagaliau ji pasakė vieną paslaptį, dėl ku
rios jųdviejų vedybos būtinai esančios reikalingos. 
Nunėrus akis ji jam prisipažino, rausdama ir vir
pėdama, bet Piteris tos žinios labai išsigando, nes 

jis tarėsi negalėsiąs atlikti tos rolės, kurios Ženi 
iš jo laukė. Iki šiol, kai Ženi išreikšdavo savo mei
lės skausmus, jis ją apkabindavo, pasodindavo ant 
kelių ir paguosdavo. Bet dabar jis to nepadarė,

Ženi staiga pasidarė isteriška. Kas su juo pa
sidarę? Argi jis nenorįs jos vesti, kaip daugelį sy
kių yra žadėjęs? Jis gi turįs matyti, kad jį ilgiau 
nebegalinti laukti. Piteris, kuris dar niekumet ne
buvo turėjęs reikalo su isteriška moterimi, tiesiog 
neteko galvos, nežinojo kito nieko ką daryti, kaip 
pasiimti savo skribėlę* ir išbėgti iš namų.

Juo daugiau jis galvojo apie šį dalyką, tuo 
aiškiau jis matė, kad jis atsidūrė labai keblioje 
padėtyje. Kaip geležinkelių trusto tarnautojas, 
buvo pasižadėjęs neįsivelti nė į vieną aferą, tuo 
tarpu dabar jis pateko tokion bėdon, iš kurios 
vargu jį ir miesto galingieji begali išgelbėti.

O gal būt jie galėtų taip padaryti, kad jis ga
lėtų merginą vesti ir paskiau dingti iš šios visos 
aferos?

Piteris buvo tiek susirūpinęs, kad neiškentė 
nepatelefonavęs į Gafé j aus biurą Mak Givnėjui. 
Tai buvo ypač pavojinga, nes pasikalbėjimai tele
fonu saugomi, galimas daiktas, kad gynimo komi
tetas irgi tokį dalyką iš savo pusės darė. Visdėlto 
Piteris turėjo išdrįsti. Jis paprašė Mak Givnėjų 
ateiti į sutartą vietą. Kai jiedu susitiko, aptarė vi- 
są padėtį, '

Žiurkiasnapis Mak Givnėjus juokėsi iš Pite
rio, toks jam atrodė visas šis riekalas juokingas. 
Ir tik tada jis perstojo juokęsis, kai pastebėjo, 
kad jo šnipas jau ima pykti.

—Ir kas gi čia juokingo? — paklausė Pite
ris. — Jeigu aš būsiu sutriuškintas, kas gi jums 
informacijas teiks?

—Bet, geras dieve, kodėl jūs kaip tik tokią 
merginą pasirinkote? >

—-Aš turėjau pasirinkti tai, ką radau. Be to, 

visos merginos tokios pat, visad su jomis ta nelai
mė atsitinka ir nieko nepadarysi.

—Aišku, dėl to reikia ką nors daryti. Kodėh 
jūs jau anksčiau pas mane neatėjote? Jeigu jūs 
prižadėjote ją vesti, tai yra jūsų reikalas, ir tas 
manęs visiškai neliečia.

Jie ilgai apie šį dalyką kalbėjosi. Žiurkiasna- 
pis Piteriui paaiškino, kad jam nėsą galima su 
Ženi susituokti tokiu būdu, jog vedybas būtų ga
lima paskelbti neįvykusiomis. Iš to jam tik galį 
nemalonumų kilti ir kaip šnipas jis galįs būti dis
kvalifikuotas. Jis turįs merginai duoti pinigų, pa

siųsti ją pas gydytoją. Mak Givnėjus duosiąs jam 
gero gydytojo antrašą^

—Taip, bet ką aš turiu jai pasakyti? — su
šuko Piteris. — Kokią priežastį aš turiu jai parei
kšti dė to, kad aš nevedu jos? >

—Sugalvokite ką nors. Jūs galėtumėt susira
sti kokią nors moterį.

Piteris išvertęs akis ir nesuprasdamas žiūrėjo 
į Mak Givnėjų. O šis tęsė:

—Tai yra paprasčiausias daiktas. Net aš ga
lėčiau jums moterį parūpinti. Bet to visiškai ne
reikia. Savo merginai papasakokite kokią nors liū
dną istoriją: kad jūs turite žmoną, kad tikėjotės 
nuo jos atsikratyti, bet dabar nieko neišeiną. Jū
sų žmona sužinojusi, kas ątsitiko ir jus tiesiog te
rorizuojanti. Reikalą pasukite tą kryptimi, kad 
mergina, nenorėdama kompromituoti Guberio by
los, bus priversta tylėti. Jei ji yra garbingai įsiti
kinusi, ji jūsų nekompromituos ir net savo sese
riai nieko nesakys. •

Piteris priešinosi šiam planui. Jis jau savo' 
, mintyse matė verkiančią mažąją ženi, gulinčią so- 

foje^ir ypač bijojo jausmingos ir ilgos scenos. To
dėl jis turėjo pasiskubinti visą šį reikalą sutvar
kyti, kol dar iš darbo negrįžo Sadi.

(B. d.) ,
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ĮSIMYLĖJUSIŲ tragedija
Sao Paulo. — Brazilijos lietu

vių koloniją sujaudino dviejų jau 
rių gyvybių žuvimas.

Petronėlė Rinskaitė 8 mėnesius 
draugavo su Julium Gorski u. Ji 
16, jis 25 metų amžiaus. Nors 
jaunoji buvo labai gražiai auk
lėjama, bet jos tėvai toms vedy
boms priešinosi, net uždrausdami 
kalbėti su minimu sužadėtiniu.

Sausio 30 d., 1937 m. jaunave- 
dis sutikęs gatvėje Petronėlę, 
klaupė, kada bus vestuvės. Ji, bi
jodama savo tėvų, atsakė, kad 
niekuomet. Tada Julius išsitrau
kė revolverį ir dviem šūviais vie
toje nušovė Petronėlę Rinskaitę. 
Pamatęs, kad ji jau nebegyva, 
kitas dvi kulkas suvarė savo smil 
kinin. Ligoninėje padarytas a- 
biejų lavonų skrodimas ir abu pa
čioje jaunystėje tragingai žuvę 
žmonės palaidoti, dalyvaujant 
daugybei vietos lietuvių.

Lai būna jiems lengva Brazili
jos žemelė.

Jonas Butauskas.

MINĖJIMAS BERISSE
Berisso, F. C. S. — Lietuvos 

Nepriklausomybės sukaktu v i ų 
minėjimą Berisse mini d-ja “Min
daugas”, vasario 20, 1937, Ú- 
krainiečių galione, c. Montevideo 
1088. Pradžia 9 v. v. ir tęsis iki 
4 v. ryto. Įžanga vyrams $ 1.00, 
moterims 0.50. Programoje “Ry
tojaus Diena”, “Sienpiūvys”, cho 
ro dainos, deklamacijos, etc. Po 
programos publikos šokiai.

Korespondentas.

bet laike darbo patruko, kaip jau 
sugriaustos sveikatos žmogus, ir 
štai dabar atsiskyrė su šiuo pa
saulių .

Berisse vėlionis paliko žmoną 
Elzbietą Kalkytę - šimkūnienę, 
dukterį Ireną 9 metų ir sūnų Jo
nuką 3 metų amžiaus, šeima liko 
be jokios pastogės ir lėšų, be to 
našlė visą laiką serga ir negali 
darbą dirbti.

Kadangi vėlionis priklausė 
“Vargdienio” draugijaj, tat minė 
toji draugija apmokėjo visas pa
laidojimo išlaidas (? 200.00) ir 
karstą papuošė gražiu gėlių vai
niku. Be to draugai šeimos para
mai suakavo apie $ 150.00. Va
sario 4 d., 1937 iš Berisso būrelio 
draugų palydėtas vėlionis tapo 
palaidotas La Platos kapuose.

Vėlionis buvo visų gerbiamas ir 
mylimas žmogus. Visą laiką gy
veno tuose pačiuose namuose, 
kurių šeimininkai ir kaimynai tai 
pgi neišpasakytai gailisi pačioje 
jaunystėje žuvusio susipratusio 
lietuvio darbininko.

Lai būna Tau Broli lengva Ar
gentinos žemelė.

G. S'mkūnas.

PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ 
EKSKURSIJA LIETUVON ATI

DEDAMA 1938 METAMS
Montevideo. — Viename “A. 

L. Balso” numeryje buvau para
šęs apie organizavimą ekskursi
jos Lietuvon šiais metais. Gauta 
laiškų net iš Santa Fė ir kitų Ar
gentinos ir Urugvajaus vietų.

Vienok pasitarus su vietos lie
tuviais prieita išvados, kad daug 
geriau bus Pietų Amerikos lietu
vių ekskursija Lietuvon įvykin
ti ne šiemet, bet 1938 metais, ka
da žada įvykti antrasis pasauli
nis lietuviu kongresas. Mat kon
greso metu ekskursantai turės da 
ngieu progos susipažinti su Lie
tuvos gyvenimu, susitikti su savo 
pažįstamais, etc. Be to, susida
rius skaitlingesnei ekskursijai bus 
galima gauti dar didesnes nuo
laidas anty laivakorčių, kas žy
miai pagelbės Pietų Amerikos 
lietusiu laikraščiams ir organi
zacijoms pasiusti savo atstovus 
kongresam Norintieji važiuoti su 
ekskursija, gali registruotis da
bar, parašant šiuo adresu: J. 
Lazdanskas, Casilla de Correo 
542. Montevideo. R. O. U.

Susidarius skaitlingai ekskur
sijai, drauge su ja vyksiu ir aš,

Lietuviškas Eretikas.

KALBA “A. L BALSO” SKAITYTOJAI

MIRĖ JONAS ŠIMKŪNAS
Berisso, F. C. S. — Vasario 3 

d., 1937 m. La Platos ligoninėje 
„Policlinica” pasimirė Jonas šim 
kūnas, 35 metų amžiaus. Vėlionis

IŠ S. L. A. VAL. ALSINA SKY
RIAUS VEIKIMO

Vasario 7, 1937 Susivienyjimo 
Lietuvių Argentinoje Valentin 
Alsina Pirmasai Skyriaus į S. L. 
A. Centro valdybą delegatu iš
rinktas Izidorius Jankauskas, į 
revizijos komisiją — Kazys Ve
lička.

Antras mėnesis serga S. L. A. 
Pirmojo Skyriaus narė Anelė 
žindžiuvienė. Skyrius iš savo lė
šų jau įteikė pašalpos $ 30.00.

S. L. A. Pirmojo Skyriaus na
rė Marcelė Plasterninkienė jau

« ROSARIO PADANGĖS
Rosario. — Villa Diego rajo

ne “Aušros žvaigždės” veikėjai 
tveria lietuvių darbininku koope- 
ratyvinę draugiin, panašiai, kaip 
kad jau turi Saladillo lietuviai. 
Naujai organizacijai linkėtina 
gero pasisekimo!

Sausio 31 d. š. m. “A. L. D. 
P. P. S.” 32-ra kuopa turėjo su
rengusi pikniką. Publikos daly
vavo gana daug. Nuotaika buvo 
gera.

Rosario Magdė.

VIETON VAISTU IŠGĖRĖ 
NUODUS

SUJUDO BERISIEČIAI
Berisso, FCS. — Susipratę Be- 

riso lietuviai įsitikino, kad jokių 
pašalpų nenaudojantis “Argenti 
nos Lietuvių Balsas” yra vienin- 
tėlis nepriklausomas demokrati
nės lietuvių visuomenės organas. 
Del to jie žada visomis išgalėmis 
paremti kilnų “A. L. Balso” dar
bą.

Štai tik šiomis dienomis beri- 
siečiai pasiuntė “A. L. Balsui” 
Giro-Postai Nr. 277.597 sumoje 
$ 34.00 už prenumeratas, o grei
toje ateityje bus dar kelis kar
tus daugiau.

Pastebėtina, kad drg. Alfon
sas Kalibatas netik sau, bet ir sa 
vo broliui Juozui Kalibatui Tau
jėnų valsčiun 1937 metams “Ar
gentinos Lietuvių Balsą” išrašė. 
Drg. Vincas Kopka taipgi sau ir 
savo sesutei Antaninai Kopkaitei 
Nedzingės valsčiun visiems me - 
tams išrašė. Viktoras Prakapas, 
Antanas Klusevičius ir kiti susi
pratę draugai sau ir saviems „A. 
L. Balsą” siunčia. Mano brolis 
Jonas Žalnerauskas iš Lietuvos 
rašo, kad “A. L. Balsą” gauną la 
bai tvarkingai, del to ir vėl pre
numeruoju.

Visi susipratę lietuviai darbi
ninkai eikime “Argentinos Lietu
vių Balso” talkon!

Viktoras Žalnerauskas.

SUKRUSKITE VISI!
Alta Cordoba — Siųsdamas 5 

pesus padidinto „A. L. Balso” 
prenumeratai apmokėti už 1937 
metus, raginu visus susipratu
sius pažangiosios spaudos drau
gus remti ir platinti rimčiausią 
ir nepriklausomą mūsų savaitra
štį “Argentinos Lietuvių Balsą”!

Simonas Kiela.

BALSAS PRIMENA DRAUGUS
Fives Lille. — Prieš dešimt

metį šimtais atvykome Argenti
non. Gyvenimas visus išsklaidė; 
prigijome, kur kas sugebėjome. 
Bet dažnai prisimename tuos 
draugus, su kuriais drauge per 
Lietuvos sieną paskutiniu -kartu 
Įžengėme, su kuriais drauge o- 
keanu plaukėme, su kuriais pir
mąsias dienai naujoje šalyje 
praleidome.

Tik “Argentinos Lietuvių Bal
sas” sugebėjo ant visuomet Ar
gentinos lietuvius darbininkus 
broliškon šeimynon sujūngti. Jo 
jskiįtyĮse dažnai pamatai vardą 
ir pavardę to draugo ar draugės, 
su kuriuo į naują žemyną kelia
vai., . Susirandi, susirašai, atsi
naujina, draugiškumas! ir jau 
pasidalini ‘pirmojo dešimtmečio 
pasiekimais naujoje šalyje.

Gerbdamas kilnų “A. L. Balso” 
darbą, siučiu savo penkinę Ir 
kviečiu visus susipratusius lietu
vius darbininkus šiame skyriuje 
pasirodyti. Igną» Kartanas.

AČIŪ, KAD NEUŽMIRŠOTE!
P. R. S. Peña, Chaco. — Nors 

del įvairių priežasčių nebuvau su 
spėjęs užsimokėti už 1937 metus, 
bet vistiek likau „A. L. Balso” 
nepamirštas. O gavęs kalendo
rių juomi negaliu atsidžiaugti. 
Dėkodamas, kad mane neužmir* 
šote, siunčiu savo penkinę iš 
čako padangės ir vėl esu ramus, 
kad kas savaitė mano draugas 
“A.L.Balso” mane lankys po seno 
vei. Antanas Jatuži*

SIUNČIU DEŠIMTINĘ
Rosario. — Siunčiu dešimtį pe

sų už mano ir drg. J. Baublio pre
numeratas ir linkiu “Argentinos 
Lietuvių Balsui” drąsiai eiti už- 
sibriežta demokratine linija. Mes 
su jumis!

A. Svarlys.
paėjo iš Abelių kaimo, Pandėlio 
valsčiaus, Rokiškio apskr. Ar
gentinoje išgyveno 8 metus, visą 
laiką gyveno Berisse, kur 7 me
tus išdirbo frigorifike „Armour”, 
bet po Pirmosios Gegužės perei
tų metų (apią ką jau buvo rašy
ta pereitame „A L. Balso” nume 
ryje) jo gyvenimas tapo suardy
tas. šešis mėnesius buvo be dar
bo, paskui dirbo pas kontraktistą

pasveiko ir pradėjo darbuotis. 
Jai išmokėta ? 17.00 pašalpos.

Nors dar tik ketvirtas mėne
sis S. L. A. Pirmasai Skyrius 
darbuojasi, bet jau išmokėjo sa
vo nariams pašalpų $ 108.00. 
Tas rodo, kad visiems patartina 
rašytis į Susivienyjimą Lietuvių 
Argentinoj.

Korespondentas.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas gal aunas, naujoviškas ir greitas.

r 2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
8. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys,'plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai).
5, HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
4. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Oicarelli metodu.

r 7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą
9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargintas, spaudimas.

; 10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
18. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę 
. ANALIZA! ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vaL — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimai. — Pigios kainos.

RI V ADA VIA 3070 (Plaza Once)

“La Republica” rašo, kad pe
reitą savaitę gatvėje Cevallos 
4450, Wilde, 54 metų amžiaus 
lietuvaitė našlė, Uršulė B. de 
Thais, savo namuose gėrė vais
tus nuo vidurių skaudėjimo, ku
riuos jai gydytojas buvo prirašęs. 
Bet vieton vaistų, ji apsirikusi, 
vandens stiklan- įsipylė cianuro 
nuodų Greitai tapo nugabenta 
Fiorito ligoninėn. Visos pastangos 
išgelbėti jos gyvybę nuėjo nie
kais. Ligonė už kelių valandų 
mirė.
ivHiMiiflBiiNnieiiiviwavwmBiiaiiiiB 
t GRAŽU, MADNA 

IR PIGU
Kostiumas su dve 

jomis kelnėmis 
nuo $ 66.00

Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas

EMILIÓ ŠINKAS
Zochabamba 3444Buenos Aires

MOTERŲ 
KLINIKA
DIREKTORE MOTERISGYDYTOJA
Dr MATILDE KRASTINIENE

• — IS LATVIJOS
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
NĖŠTUMAS-GIMDYMAI- SUVELUO* 
TOS MENSTRUACIJOS - KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS ii TOLIAU YAA LOVOS

PATARIMAS S’pesai
p Alt valamoo nuo 10-12 i* 15 19 yal 

AblfNiAl> M ÍVEM1 NUO 10 Q

SUIPACHA28
•h

Dr. SCHA VELSON !;
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos | 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no- I k- 
sies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš- .1 , 
rietimas rentgeno spinduliais ir determija.-Kalba rusiš- 8 

kai, lenkiškai ir lietuviškai. į
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires I
wimnm bi» i i ii iii m r s t i hm n ■ num į

D Ė M É S I 0!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto.Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
J namus.

SAN MARTIN 608 
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin- : 
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE
NERINĖS LIGOS: Blenoragia, prostota, išsiplėtimai. Ištyrimas ar ge
rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO- 
TENCUA. ANALIZA!:- Wasermanu ir Kahn.' Šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MEDIKALISKA ELEKTRIZA
CIJA: Diatermia, spinduliai ultravioletiniai, el ek tro coagulación, ra- 
diografijos. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri ir operuoja Instituto 
gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino
mis išsimokė j imui. Išgydymas Ç 40.—, mokant po $ 6.— savaitei. 

Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas.
Priėmimo valandos nuo 9 iki 21.

Šventėmis nuo 9 iki 12.

■Jjma.1909 fa*)
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Visa Pažangioji Argentinos Lietuvių Visuomenė Ir Organizacijos Lietuvos Nepriklausomybę Mini “Jose 
Verdi” Teatre, Av. Almirante Brown 736, La Boca, Buenos Aires, šeštadienyje, Vasario 20 dieną, 1937. 
Pradžia 8:30 v. v. Ir Tęsis iki 4 v. ryto. - - - - - - - ATEIKITE VISI KAS GYVAS!

Vietos Lietuvių Gyvenimas
BALSIEČIŲ CHORAS 

TRIUMFUOJA
Juozo ŽelioAio vedamas “A. 

L. Balso” choras bus tikrai ma
lonus paįvairinimas Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktuvių mi
nėjimo programos “Josė Verdi” 
teatre 20-11-87. Kas girdėjo* šio 
choro repeticijas, tas tvirtina, 
kad tokio puikaus lietuvių cho
ro Argentinoje dar niekuomet 
nėra buvę. O reikia pasakyti tie
sa, kad šis choras nei vieno cen
tavo Lietuvos iždui nekainavo. 
Net jo vedėjas neima jokių ho
norarų, nors DULR’o lėšas cho
rų ir kitokiais pretekstais terio- 
ja kas tik nori. . .

Jau prie suminėtų dainininkų 
dar prisidėjo Simonas Eidietis ir 
Zigmas Karpavičius. O solistas 
Orlovas taipgi maloniai sutiko 
padainuot ir chore Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktuves mi
nint.

Kaip teko patirti, balsiečių 
choras ruošiasi įdainuot kėlės 
lietuviškas dainas į patefonų 
plokšteles Argentinoje. Tai bus 
tikrai istoriškas dalykas, kurio 
niekas kitas nesugebėjo įvykinti.

Be to balsiečių choras, laikui 
bėgant, dalyvaus lietuviškose ra
dio valandose.

MINISTERIS PRIIMINĖS
Lietuvos Ministeris Pietų Ame

rikai J. Aukštuolis antradienį, 
vasario 16 d. Lietuvos Neprikla
usomybės šventės proga nuo 7 iki 
9 vai. vakaro savo būstinėje: A- 
venida Alvear 3147 priiminės 
kolonijos organizacijų, Baltijos 
valstybių organizacijų, spaudos 
atstovus ir visuomenės veikėjus.

GENERALINĖS REPETICIJOS
J. želionio vedamo balsiečių 

choro bendros generalinės repęti 
cijos įvyks šį sekmadienį, vasa
rio 14 dieną, 1937, 14 valandą 
“Josė Verdi” teatre, Alm. Brown 
736.
Visos dainininkės ir dainininkai 

malonėkite atvykti punktuališ- 
kai, nes tai bus paskutinės repe
ticijos choro pasirodimui Lietu
vos Nepriklausomybės minėjime, 
Vasario 20 d. “Josė Verdi” teat
re.

SKAITYTOJŲ DOMEI
Giliai įvertindami skaitytojų 

tamprų kolaboravimą su Redak
cija,. sekantį “Argentinos Lietu
vių Balso” numerį išleisime de
šimties puslapių. Juomi paminė
sime Lietuvos įžengimą į dvide
šimtuosius nepriklausomo: gyve
nimo metus, atžymėdami pažan
giosios Argentinos lietuvių visu
omenės solidaraus veikimo trium
fą.

LIETUVIAI VIETOS SPAUDOJ
Buenos Aires dienraštyje “EI 

Diario” talpinamas sąrašas Ar
gentinos šachmatininkų klubų, 
dalyvaujančių mėgėjų čempio
nate. Labai malonu pastebėti, 
kad klubų sąraše figūruoja ir 
lietuvių vardas, kurį garbingai 
atstovauja Lietusių Sporto Klū- 
bas.

Lietuvių Sporto 
vauja šie lietuviai 
P. Stikliorius, Ign. 
D. Klimavičius, P. 
Andrijauskas.

Klubą atsto- 
šachmatistai: 
Andrijauskas, 
Sikeris ir VI.

VISAS LIETUVIŠKAS PASAU
LIS EINA I “JOSĖ VERDI” ] 
Lietuvos Nepriklausom y b ę 

šiemet minime “Josė Verdi” te- ! 
atre, Avenida Almirante Brown 
736. Rengia bendromis jėgomis 
visa organizuotoji demokratiška : 
visuomenė: Lietuvių Cenraą,) 
“Argent'nos Lietuvių Balsas”, Su- 
sivienyjimas Lietuvių Argentino
je, S. L. A. Valentin Alsina Pir- 
masai Skyrius, etc.

Dar niekuomet Argentinos lie
tuvių istorijoje nebuvo taip pa
vyzdingai susiorganizavę visi Lai
svei?, Demokratiškos Lietuvos 
draugai. Skaitykite minėjimo 
programą, telpančią šiame “A. 
L. Balso”” numeryje, matysite, 
kaip rimtai ir didingai prisiruo
šta šiam svarbiam žygiui.

Įrūdykime visam lietuviškam 
pasauliui, kad mes Argentinos 
lietuviai mokame įkainuoti kovo
tojus už Lietuvos laisvę, kad mes 
branginame demokratiją ir kad 
smerkiame tą elementą, kuris 
naudodamas mū^ų brolių iždo lė
šas atlieka judošių rolę, skaldy
damas Argentinos lietuvių vieny
bę, siekdamas tokių tikslų, ku
riems privalo pasipriešint kiek- 

' vienas laisvės ,demokratijos ir 
| savo brolių Lietuvoje geirbu- 
> vį branginto j as.

Visi ateik'me į “Josė Verdi” 
' teatrą vasario 20 dienią, pade- 
■ montsruot lietuvių visuomenės vie 
' ningumą ir pasigėrėt iškilmingai 
' paruošta iškilmių programa.

REDAKCIJOS
Pranui Dzūku);, Bs. Aires. — 

Eilių “Nueiki Merguže” netalpin 
eim^ Talpiname tik originališ
ką poeziją, o kuomet nurašoma, 
reikalinga ir autorius paminėti. 
Paišinėkite žinučių iš lietuvių gy
venimo, būsime dėkingi.

Arėjui Vitkauskui, ČikagO. — 
Žinutę patalpinsime tik tuomet, 
kuomet bus žinomi Jūsų bylos re
zultatai .

Dr. A. L. Graicunui, Čikago.— 
Jūsų laišką Kazimierui šlapeliu! 
persiuntėme. Už raštus apie lai
svamanių organizavimas! ačiū, 
— prie pirmos progos sunaudo
sime. ,

ATSAKYMAI
W. H. Thomsonui, Los Ange

les. — Naujo Pasaulinio Gaisro 
Išvakarėse ir kitus raštus gavome 
labai ačiū. Mes talpiname tik ori
ginališkus straipsnius, o Jūsų pri 
siųstieji tilpo viename Čikagos 
dienraštyje. Rašinėkite, 
dėkingi.

C. Palmer, New York, 
dangi mums prisiųstasai
nis tilpo “Amerikos Lietuvyje”, 
tat dedame archyvam

būsime

— Ka- 
straips-

A. Svendris, Bs. Aires. — 
Poezija silpnoka. Būsime dė
kingi, jeigu parašysite žinučių 

I iš lietuvių gyvenimo.

BUVO GRAŽŪS KARNAVALAI
Pereitą sekmadienį, 7.II.37, 

“Josė Verdi” teatre “Argentinos 
Lietuvių Balsas” suruošė karna
valinį popietį. Dalyvavo apie 500 
gražiausios lietuvių publikos. „Ly 
tros” orkestrui griežiant svečiai 
gražiai linksminosi nuo 16 iki 20 
valandai. Po to nenoromis skirstė 
si iš taip gražaus parengimo.

Pasibaigus šokiams, keliolika 
tautiškais rūbais apsirengusių 
balsiečių chorisčių “A. L. Balso” 
administracijos tapo pakviestos 
draugiškon vakarienėn, “J. Ver
di” teatro bufetan. Po to mūsų 
gražuolėj lietuvaitės, tautiškais 
rūbais pasipuošusios, automobili
ais vyko į corso oficial, bet užk
lupusia lietus visą parodą išsklai
dė.' Tuomet visos lietuviškais tau
tiškais rūbais pasipuošusios lietu
vaitės balsiečių autais tapo dasta- 
tytos kiekviena į savo namus.

ŠACHMATISTŲ DOMEI
“El Diario” surengtą šachmatų 

turnyrą vadovauja čempionas I. 
Pleci. Turnyras prasidės kovo 1 
d., š. m. Kas iš lietuvių nori pri
sidėt prie Lietuvių Sporto Klubo, 
dalyvaujančio šiame turnyre, 
kviečiame užsirašyti L. S. K. bu
veinėje, c. Rincón 1141, iki vasa
rio 23 d., pirmadieniais nuo 20 v.

L. Sp. Kl. V-ba.

“LITUANICOS” MEDUS
Bitynas “Lituanica” jau išspau

dė pirmąjį 1937 metų medų savo 
moderniškame bityne, c. Madar- 
riaga 6606, Villa Lugano. Atmin
kite, kad medus yra ir vaistai ir 
maistas. Kas nenori važiuot iki 
paties bityno, “Lituanicos” me
daus gali pigiai nusipirkti pas 
dalininką A. Bandį, c. Cochabam
ba 2942, Buenos Aires.

PASIRŪPINKITE BILIETUS 
IŠANKSTO

Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimo iškilmėms, įvykstančioms 
vasario 20 dieną, 1937 metų “Jo
sé Verdi” teatre, Almirante 
Brown 736, įžangos bilietus pa
tartina pasirūpinti išąnksto. Bi
lietus galima gauti šiose vietose:

Lietuvių Centre, c. Tabaré 
69S0, Villa Lugano.

Susivienyjimo Lietuvių Argen
tinoje Centre c. Florida 2908, 
Valentin Alsina.

S. L. A. VaL Alsina Pirmame 
Skyriuje, c, Juan Jaure* 790, vai. 
Alsina.

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje, c. Independencia 
2706, Capital Federal.

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan- 

igrrt, tys nuo $ 3 kiekvienas. . #
Kaučuko viršutiniai arba

HHpFnjJ apatiniai dantys nuo $ 30 ItjijjĮjJL/

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. 4
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

Šios Savaitės Prenu
meratoriai

šios savaitės bėgyje uArgenti
nos Lietuvių Balsui0 prenumera
tas sumokėjo:

Kazys Liaudanskis, 
Markus Abromavičius, 
Casimiro Gūemez, 
Rapolas Meilutis, 
Matas Bendinskas, 
Jonas Puskunigis, 
Povilas Žygė, 
Juozas Kanapinskas, 
Jonas Jonušas, 
Stasys Džiugis, 
Juozas Žukauskas, 
Edvardas Zdanavičius, 
Kazys Leščiukaitis, 
Juozas Bu o zis, 
Antanas Kivaras, 
Ignas Kruminas, 
Antanas Davidėnaa, 
Pranas češkevičius, 
Antanas Jatužis, 
Pranas Pilkis, 
Steponas Narkevičius, 
Anita Valašinaitė, /
Elena Valašinaitė, 
Jonas Taunis, . 
Domicėlė Gurskaitė, 
Jeroslavas Kavaliauskas, 
Petras Gudonis, 
Vladas Ulickas, 
Leonardas Ivoškus, 
Jonas Lisas, 
Povilas Luza, 

i Antanas Sabutis, 
Leonas Ryšelis,, 
Antanas Kairys, 
Jonas Ališauskas/ 
Jonas Keliuotis, t 
Leonas, Morkus, 
Elena Norkaitis, 
D. ir G. Mokyklos T. Kom. 
Jonas čižiūnas, 
Vladas Virbickas, 
Jonas Ašmėga, 
Juozas Ašmėga, 
Stasys Uškuras, 
Povilas Kjraujalis, 
Jurgis Januša, 
Dėkodami už prenumeratas, 

gerbiamuosius skaitytojus prašo
me visus savo gerus draugus pa
raginti “A. L. Balsą” prenumeru
otis sau ir giminėms Lietuvoje. 
Lai visas lietuviškas pasaulis ma
to demokratinės Argentinos lie
tuvių visuomenės solidarumą!

0LAIŠKAI Iš LIETUVOS ( 
10.11.37 gauta ir persiųsta šiems 
asm: Jonui A. Kiliui, (2) Jonui 
Acui. (Vietiniai) Petrui Stašai
čiui, Viktorui Daškui, Ag. Kilie- 
nei, V. Ratkui ir J. Biliūnui.

Redakcijoj randasi: Vladui Pu- 
pieniui, Juozui Pašiliui, Juozui 
Pašiliui, Kazimierui Pauliukui, 
Vaciui Pimpiui, Ignui Paruliui, 
Kaziui Pauluckui, Jonui Počesiu- 
nui, Broniui Pošluostai, Simui 
Pličku Vaičiui, Jonui Račiui, Ele
nai Rezukevičienei, Juozui Sipa
vičiui, Emilijai Stukaitei, Jonui 
Stasiulevičiui, Antanui Stakaus- 
skui, Petrui Šukiui, Jurgiui Šid
lauskui, Broniui Strakelaičiui, Ka 
ziui Simanymui, Bernardui Si- 
manauskui.

UŽRAŠYK1T VAIKUS MOKI
NIŲ BENDRABUTIN

Tėvų nusitarimu, prie Dariau: 
ir Girėno vardo mokyklos šiai 
mokslo metais steigiamas moki 
nių bendrabutis. Už mokinio iš 
laikymą ir prižiūrėjimą į mėne 
sį reikia mokėti po $15.

Tėvai, kurie nori savo vaiku 
Čius atiduoti į Dariaus ir Girėm 
vardo mokyklos bendrabutį, pra 
somi tuojau kreiptis į mokytoja 
P. čiučelį, c. Beazley 3892, kas 
dien nuo 9 v. v. iki 7 V. v.

Tėvų Komitetas.
(334-5)

SUGLAUSTOJI \
KRONIKA Í

— Karnavalai Buenos Aires 
mieste eina labai gyvai. Šiemet 
pirmą kartą Argentinos sostinės 
gyventojai pamatė 20 lietuvai
čių, paroduojančių lietuviškuose 
tautiškuose rūbuose, greta su o- 
landėmis, šveicarietėmis ir kitų 
tautų nacionalių kostiumų dėvė- 
tojomis. Lietuviškus kostiumus 
dėvi visos balsiečių choro dalyvės.

Šį šeštadienį, 13-11-37, 9 v. v. 
nuo “A. L. Balso” Redakcijos 
vėl vyks į corso lietuviški autai. 
Norintieji prisidėt — atsiliepki
te 1 ■' t

— S. L. A. Vai. Alsina Pirmo
jo Skyriaus grandioziškas pikni
kas įvyks “Colonia Alemana” 
pušyne, Valentin Alsinos dalyje, 
Villa Diamante, šį sekmadienį, 
vasario 14 d., 1937. Pradžia 1 v. 
p. p. ir tęsis iki sutemų. Dūdų or
kestras, savas bufetas, etc.

— D-jos “Lietuva” rengiamos 
Dr. Jono Basanavičiaus minėjimo 
iškilmės, kurioms “Vilties” teat
ro kolektyvas vaidina “Laisvės 
Kovotojus” įvyks Liet. Centro 
nuosavybėje, c. Tabaré 6950, 
Villa Lugano, šį sekmadienį, va
sario 14 d. Pradžia 2 v. p. ir tę
sis iki sutemų. Griežia A. Muš- 
kcto rádio muzika, šokiai ant 

cementinės platformos savame 
pavėsyje, Įėjimas visiems nemo
kamas.

— Desiderio Reverencich pra
šo atsilėpti lietuvių matrimonio 
Ajūnus ar panašia pavarde,'dir
busius pas jį Islas del Iblcpy. 
Adresas randasi Balso Redakci
joj.

TĖVŲ ŽINIAI
Dariaus ir Girėno vardo mokyk
loj mokslas prasideda kovo mė
nesio 1 d. Pamokos eis nuo 1 v.
р, p. Į programą įvedama daug 
naujų mokslos dalykų.

Tėvai, norintiejlį savo vaiku-1 
čius mokinti Lietuvių Mokykloj, 
prašomi juos prirašyti iki šio mė
nesio 27 d.
с. ’Beazley 
ma kasdien

mokyklos patalpose, 
3892. Prirašyti gali- 
nuo 9 v. r. iki 7 v, v.
Tėvų Komitetas.

a
 A. MUŠKETAS

Lietuvi» radio technikas 
MONACO 442 3 

(Altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Bs. Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti- 
niam pasiklausymui už 49 pe- 
sus, o kas nori girdėt Vokietiją,

Prancūziją, Rusiją, Angliją ir Ispaniją — trumpąją bangų apa
ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius 

aparatus, o taipgi ¡vedu elektros instaliacijas. Pirm-negu 
kreipsitės kitur — Jpaaitelraukite pas mane.

II i II MIIlitilllll Iit IIItlllll



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Vasario 11, 1937. Nr. 334»

Rungas
„SANDAROS” APŽVALGA
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros Partijos organe „San
daroje”, sausio 8 d. laidoje šių 
metų, apžvalgos pirmoje vietoje 
talpinamas štai kokis straipsnis:

„Dabartinės Lietuvos vyriausy
bės šalininkai Argentinoj suskilo 
ir pradėjo „civilį karų”. Viena 
grupė, kuriai vadovauja „Pietų 
Amerikos žinios” smarkiai puola 
Lietuvos atstovą p. Aukštuolį ir 
reikalauja, kad Argentinos vyria 
usybė jį išvytų lauk.

„Tokios pat atakos vedamos 
ir prieš M. šalčių, „Išvien” leidė
ją. (I) Tikra kvailologija! Idė
jinis darbas paverčiamas į papra 
stą liežiuvavimą ir kerštą”.

Taigi „Sandara” tvirtina, kad 
litų dorotojų kova yra niekas dau 
giau, kaip kvailologija.

Na, o kaip pavadinti tuos, ku
rie tą kaulą per okeaną meta ir 
tas „kvailologijas” iššaukia?...

TAPO MENININKAIS
Iš Lietuvos gautų „perteklių” 

lėšomis leidžiamas laikraštis 
„Perdėm” skelbia, kad meniniu 
kai nusitarė rengt minėjimą kaip 
tik tą pačią dieną, \ada Argen
tinos lietuvių draugijos ir orga
nizacijos rengia kitame salione.

Rungas iš smalsumo patelefo
navo Morenan, paklausdamas, 
kas jį pasamdė. Gautas atsaky
mas:

—Legación de Lituania!
Taigi išeina, kad menininkas 

B. suka katarinką, menininkas A. 
mašną atidarinėja, o menininkas 
š. mutinį verda.

Kolonijos gėda Monteokoj ta
po likviduota, tat perdėminiai me 
nininkai, kitu būdu sugalvojo pū 
styt litų „perteklius” ir drąsky- 
mo būdu „vienyt” koloniją.

Reikia manyti, kad tai ekstra 
futuristinių menininkų esama...

ATŠIPO BRITVOS
Bernso,, F. C. S. — Savu laiku 

Berisse šoko kaip sakalas tulas 
Staselis Kliaugbogužis ir išsijuo
sęs pradėjo ¡davinėti nekaltus lie 
tuvius darbininkus. Bet susipra
tę Berisso lietuviai darbininkai 
jo skutelnyčiai paskelbė boikotą, 
Ir dabar Staselis stumdo karaty- 
žių Svifte, o pelukerijoje bri- 
tvos baigia rūdyti.......

Medžiotoja*.

VISI URUGVAJAUS LIETU* 
VIAI SKAITO “ARGENTI

NOS LIETUVIŲ BALSA” 
— SKAITYKIT IR JOS*!

PARDUODU ALMACENO 
ĮRENGIMĄ

Del susidėjusių aplinkybių la
bai pigiai parduodu visą alma
ceno įrengimą, „fidelera”, „he
ladera”, etc. beveik nauja. 
Kreiptis: c. Manuel Estevez 
SOO, Avellaneda, arba „A. L. 
Balso” Redakcijon.

VAIKO SUPRATIMAS
Motina: Aš sergu, vaikeli. Kas 

tau duos valgyti, kada aš numir
siu?

Vaikas: Tat mamyte skubėk 
karnicerijon parnešti mėsos ir 
skubėk išvirti valgyt.

a. p.

KAS YRA MEILĖ?
Smalsuolis: Pasakyk, gerbia

masai, kas yra meilė?
Įsimylė jusis: Matai, brolau, 

meilė yra tokis dalykas, kurį tu
rint yra blogai, o neturint taip- 

Į gi blogai.
A. P.

PATARLĖS
Augščiausia šaka nėra sau

giausia lakta.
♦ * *

žodžiai gali praeiti, bet smū
giai užkrinta sunkiai.

e
Negali užmušti šunį kaulu.

•
Jei turime auksą, tai esame 

baimėje, jei neturime, pavojuje.
*

Protingi žmonės nenori to ko 
negali turėti.

Vilnų pardavėjai pažįsta vil
nų pirkėjus.

Nereikalauji tepti riebios kia
ulės.

įį
Kol yra gyvastis, tol yra vil

tis.
*

Tyčius eikvojimas padaro liū
dną stoką.

Platus nusidėvės, siauras su- 
pliš.

Kas praleidžia daugiau negu 
reikia, tas netyri praleisti kuo
met jam norėtųsi.

SKUBIAI PARSIDUODA
Skubiai parduodu lotą Villa 

Lugane, toj pačioj kvadroj, kur 
randasi Lietuvių Centras. Išmo
kėtas, varų 300, parduodu labai 
pigiai. Sąlygas sužinoti lietuvių* 
almacene, c. Corales 6902 (kam
pas Saladillo). Villa Lugano, 
Bs. Aires. (332-35)

PARSIDUODA LOTAS
Lomas de Zamoras lietuvių di- 

strikte parduodu 527 varų lotą. 
Mokasi $ 15.00 į mėnesį ir ? 1.00 
už lusą. Jau išmokėta 72 mėne
siai, lieka tik 40. Noriu skubiai 
parduoti, nes turiu vykti Lietu 
von. Del sąlygų laišku ar asme
niškai kreiptis pas savininkę šiuo 
adresu: Srta. Emilia Kučaitė, 
calle Brandzen 400, Temper ley, 
F. G S. (331-34)

«>ANTONOFR
Lietuvis Fotografas 

B. de IRIGOYEN 1692, B. As. 
U. T. 23 — B. Orden — 4675

APS I VEDIMUI
Paieškau apsivedimui mote

ries. Gali būti 35 metų amžiaus 
ne daugiau. Pageidaujama dar
bininkė, mylinti šeimyninį gyve
nimą. Rašyti: Sr. Leon Morkus, 
Textil Parana Mini, Vapor “Ga- 
lofre”, Isla Torquis.

Išvažiuodamas Lietuvos pigiai 
parduodu lotą 16 x 9, prie gat
vės 2-do Araujo, Villa Lugano. 
Žemė išmokėta 30 mėnesių po 10 
pesų. Del sąlygų kreiptis: Sr. B. 
Ramonas, Pavón 3287, Bs. As. 
Asmeniškai po 17 vai. (333-34)
Paieškau p-lės Monikos Rumšy- 
tės, kilusios iš Stakių parapijos,, 
Jurbarko valsčiaus. Argentinon 
atvyko 1930 m., sausio mėnesyje. 
Ji pati ar kas apie ją žino, pra
šau atsiliepti šiuo adresu.: Sr. Br. 
Bauža, c. Campos 3256, Vai Al
sina. (334-35)

SVEČIUOSE PAS 40 TAUTŲ 
Spaudos Fondo pirmąją lite
ratūros premiją laimėjusį ra
šytojo Mato šalčiaus veikalą 
6 tomus, galima užsisakyt per 
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

NAUJAUSIOS MADOS

Lietuvaitės, kurios puošiasi su- 
lyg Šios vasaros naujausių ma
dų, joms sukneles siuva žinoma

Estados Unidos 1080 —
Buenos Aires

=Rosario lietuvių dėmesiui^ 
(DAKTARAS E. LEVINASl 

Kalba lietuviškai
sDipIomuotas Argentinoj iri 
1 Vokieti jo j gydytojas, speci-i 
falistas moterų ir vyrų ligų.f 
šGydymas moderniškas irf 
i nebrangus; ištyrimas su = 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670s 
g Rosario

ejiiiiiiniiiiiiuifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiHiiiiinim E

NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS |

DIDELĖ KLINIKA GRUPACÍÓN MA
ÉDICA JHLrGENTINA

GYDYTOJAI: Dr. A. Alberico. Dr. J. A. Rojas, Dr. A. Schraraor.

Plauėiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosii, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

PŪTelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai. Ir t. L
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterą ligos: Atskirose ko nsul to rijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Valkų ilgos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šj skelbimų patarimas $ 8.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo Į0 iki 12 ir nuo 15 flci 21 vaL

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽORA 

o o o BE o o o 
PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

SBJ MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

VISOKĮ
LAIŠKAI IŠ LIETUVOS

šimtai Argentinos lietuvių 
savo laiškus iš Lietuvos gauna 
per "Argentinos Lietuvių Bal
są”. Tai yra patogu ir nieko 
nekainuoja laiškų gavėjams.

VERTIMAI URUGVAJUJE 
Kontraktai, prašymai, verti
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai "A. L. Balso” pre
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin
ga pridėti 5 c. markutė atsa
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei
pianties asmeniškai: c. Ansina 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon
tevideo. (327-gr.)

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito
kios knygos bei paveikslai.

KAROLIO MAČIŪNO
Almacenas ir lietuviška užeiga 

randasi šioje vietoje:
Calle 5, Nr. 4806, Villa San 

Carlos, Berisso, F.C.S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

DR. ROBERTO PATXOT 
gydytojas chirurgas 

Rivadavia 1915, Vai. Alsina 
Vizitas $ 1.— ; U.T. 24-8477 
Priėmimo valandos nuo 8 
iki 10 ir nuo 14 iki 16 vai. 
Sekmadieniais ir šventadie

niais nuo 8 iki 12.

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
ūeiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

SKELBIMAI
LIETUVOS PASIUNTI NYBE 

Calle Callao 1971.
Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 val. áeàtad. iki 12 v.

JONAS KRI5ČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.
DOMĖSI

Del susidėjusių aplinkybių lai
bai pigiai parduoda namelį lie* 
tuvių apgyventame rajone. Krei
ptis: c. Itapirū 2022, Villa Ca>* 
tejlino, Bs. Aires . (333-36)

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Sucre 35 (Pavón 800) Pineyro- 

(Taipgi gaunamas Balsas)*"

PETRAS SKURAUSKAS

Dirba batus ii geriausios skūros. 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At
neškite senus, bus atnaujinti, calle 
Hernan d arias 1611, Bs. Aire»

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

¿AKUŠERĖ - EUROPIETĖ! 
■FILOMENA BENES-BlLEKį 
t Diplomuota Prahoje ir į 
° Buenos Airese į'
j LIMA 1217 L
t2 kvadr. nuo Constitución Į 
sTelefon: B. Ó. 23 — 3389 i 
sPriima kasdien nuo 10 vai. 
iryto iki 8 vai. vakaro. Sek- ¡ 
j madieniais visą dieną. Į: 
¿Specialistė prie gimdymo Ir į 
a visų moterų ligų.
’Kalba visomis slavų kalbo- į 
’mis ir supranta lietuviškai, i
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PARDUODA

IL Al VA K OR
1 -Į LietÚvà/Ià 

ir atsikvietimimM
f iš TEN /'fijgl 

PlOIAU SIOMIS
t v mainomu
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